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	 Edukacja	leśna	społeczeństwa	jest	jednym	
z	ważniejszych	zadań	realizowanych	przez	Pań-
stwowe	Gospodarstwo	Leśne	Lasy	Państwowe.	
Zadanie	to	wynika	z	przyjętych	w	1997	r.	przez	
polski	rząd	założeń	„Polityki	Leśnej	Państwa”	
oraz	„Wytycznych	prowadzenia	edukacji	leśnej	
społeczeństwa…”	 zawartych	 w	 Zarządzeniu	
nr	57	Dyrektora	Generalnego	Lasów	Państwo-
wych	z	9	maja	2003	r.
	 Edukacja	 leśna	 prowadzona	 przez	 Lasy	
Państwowe	 ma	 na	 celu	 upowszechnianie	
w	społeczeństwie	wiedzy	o	środowisku	leśnym	
i	zrównoważonej	gospodarce	 leśnej,	podno-
szenie	świadomości	w	zakresie	racjonalnego	
i	odpowiedzialnego	korzystania	z	darów	lasu	
oraz	budowanie	zaufania	społecznego	do	dzia-
łalności	zawodowej	leśników.
	 Wspomniane	 zarządzenie	 nr	 57	 wprowa-
dziło	 do	 praktyki	 zawodowej,	 począwszy	 od	
2004	roku,	dokument	zatytułowany	„Program	
edukacji	leśnej	społeczeństwa	w	nadleśnictwie”.	
Nadaje	on	działalności	edukacyjnej	charakter	
planowy	i	zobowiązuje	jednostki	organizacyjne	
Lasów	Państwowych	do	prowadzenia	corocznej	
sprawozdawczości,	będącej	źródłem	danych	do	
niniejszego	raportu.	Raport	wykonano	na	pod-
stawie	sprawozdań	za	rok	2015,	sporządzonych	
w	17	regionalnych	dyrekcjach	Lasów	Państwo-
wych	(dane	z	430	nadleśnictw,	25	leśnych	kom-

pleksów	promocyjnych	i	11	biur	RDLP),	Centrum	
Informacyjnym	Lasów	Państwowych,	Ośrodku	
Rozwojowo-Wdrożeniowym	Lasów	Państwo-
wych	w	Bedoniu,	Ośrodku	Kultury	Leśnej	w	Gołu-
chowie	i	Leśnym	Banku	Genów	Kostrzyca.		
	 Niniejszy	raport	jest	kolejnym	tego	typu	opra-
cowaniem;	pierwsze	wykonano	za	rok	2004.	
Zawartość	merytoryczna	 następujących	 po	
sobie	wydań	raportu	była	stopniowo	wzboga-
cana.	Dotyczyło	to	przede	wszystkim	oddzielnej	
oceny	działalności	edukacyjnej	 leśnych	kom-
pleksów	promocyjnych	i	zestawienia	wydatków	
Lasów	Państwowych	na	edukację	społeczeń-
stwa,	a	w	niektórych	 latach	(2009–2013)	–	
również	 artykułów	 podejmujących	 wybrane	
tematy	bieżące,	odnoszące	się	do	działalności	
edukacyjnej.	
	 Raport	 nie	 jest	 ani	 rankingiem,	 ani	 kla-
syfikacją	 jednostek	 organizacyjnych	 Lasów	
Państwowych.	 Jego	 celem	 jest	 pokazanie	
skali	 przedsięwzięcia,	 bogatej	 i	 różnorodnej	
infrastruktury	edukacyjnej,	sporych	nakładów	
finansowych,	a	przede	wszystkim	starań,	trudu	
i	wysiłku	podejmowanego	przez	pracowników	
Lasów	Państwowych	na	rzecz	udostępniania	
lasów	i	edukacji	przyrodniczoleśnej	polskiego	
społeczeństwa.	Ma	też	za	zadanie	wskazać	na	
rysujące	się	tendencje,	nowe	trendy,	zmiany	
i	potrzeby	w	edukacji	leśnej.

I.
Wstęp
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II.
Działalność edukacyjna  
Lasów Państwowych

1. Obiekty edukacji leśnej

Lasy	Państwowe	w	edukacji	leśnej	społeczeń-
stwa	wykorzystywały	w	2015	r.	blisko	6,6	tys.	
różnych	obiektów	(tab. 1	na	końcu	opracowa-
nia).	Były	to	ośrodki	edukacji	przyrodniczole-
śnej	(65	obiektów),	wybudowane	od	podstaw	
w	ostatnich	kilkunastu	latach	bądź	–	częściej	
–	pełniące	tę	rolę	dawne	osady	leśne,	wyremon-
towane	i	zaadaptowane	w	całości	lub	w	części	
na	potrzeby	edukacji.	Było	to	również	269	izb	
edukacji	 leśnej,	 które	 funkcjonują	 zarówno	
jako	pojedyncze	pomieszczenia	w	siedzibach	
nadleśnictw,	leśnictw	albo	w	dawnych	budyn-
kach	gospodarczych,	jak	i	osobne,	wolno	sto-
jące	obiekty.	Dużą	popularnością	cieszyły	się	
wiaty	edukacyjne.	Takich	obiektów	jest	ponad	
560.	Wiaty,	zbudowane	na	wolnym	powietrzu,	
drewniane,	 z	 ławkami	 i	 stołami,	 zadaszone,	
przystosowane	do	prowadzenia	zajęć	zazwy-
czaj	z	jedną	klasą	szkolną,	są	wykorzystywane	
również	w	turystyce.
	 Obiektem	najchętniej	odwiedzanym	przez	
odbiorców	 edukacji	 przyrodniczej	 są	 leśne	
ścieżki	edukacyjne,	zwane	też	dydaktycznymi	lub	
poznawczymi.	Są	to	trasy	o	długości	przeważnie	
2–3	km,	wiodące	przez	tereny	leśne,	z	kilkoma,	
czasem	kilkunastoma	przystankami	tematycz-
nymi,	o	bardzo	różnorodnym	zagospodarowa-
niu.	Ścieżki	edukacyjne	w	Lasach	Państwowych	
tworzone	są	na	większą	skalę	od	1994	r.,	kiedy	
to	powołano	pierwsze	leśne	kompleksy	promo-
cyjne.	Obecnie	wszystkie	nadleśnictwa	Lasów	
Państwowych	mają	co	najmniej	po	jednej	trasie	
dydaktycznej,	niekiedy	więcej.	Na	koniec	2015	r.	

wykazano	w	sprawozdaniach	ogółem	1011	ście-
żek	przypadających	na	430	nadleśnictw.	Naj-
większe	ich	zagęszczenie	występuje	na	terenie	
regionalnych	 dyrekcji	 Lasów	 Państwowych	
w	Krośnie,	Białymstoku,	Gdańsku,	Katowicach,	
Wrocławiu	i	Krakowie	(tab. 2).
	 W	działalności	edukacyjnej	nadleśnictw	czę-
sto	wykorzystywane	są	obiekty	bezpośrednio	
związane	z	gospodarką	leśną,	w	tym	354	szkółki	
leśne,	ponad	600	wybranych	drzewostanów,	
np.	nasiennych,	zachowawczych	bądź	szcze-
gólnie	interesujących	ze	względu	na	bogactwo	
przyrodnicze.	Ważne	funkcje	edukacyjne	pełnią	
również	miejsca	 niezwiązane	 z	 gospodarką	
leśną,	ale	z	samej	swej	istoty	posiadające	walory	
dydaktyczne,	takie	jak	rezerwaty	przyrody	oraz	
obiekty	kultury	i	tradycji	regionu,	rozsiane	na	
terenach	leśnych	całej	Polski.

2. Formy edukacji leśnej i frekwencja

W	działalności	edukacyjnej	Lasów	Państwo-
wych	znajduje	zastosowanie	wiele	form:	zajęcia	
terenowe,	zajęcia	w	izbie	leśnej	nadleśnictwa,	
lekcje	w	szkole,	 spotkania	 edukacyjne	poza	
szkołą,	konkursy,	akcje	edukacyjne,	wystawy	
(wykres 1).	Imponująco	przedstawia	się	ogólna	
liczba	uczestników	wszystkich	form	edukacji	
leśnej.	W	2015	r.	wyniosła	ona	blisko	2,2	mln	
osób,	w	tym	najwięcej	było	dzieci	i	młodzieży	
ze	szkół	podstawowych	 (w	wieku	7–12	 lat)	
oraz	dorosłych	(powyżej	18	lat),	co	pokazano	
na	wykresie 2 . 
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Wykres 2. Uczestnicy edukacji leśnej w Lasach Państwowych wg grup wiekowych w 2015 r.
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Wykres 4. Zajęcia w izbie leśnej (i ośrodku edukacji) nadleśnictwa w 2015 r. (wg RDLP)
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Wykres 5. Lekcje w szkole przeprowadzone przez pracowników nadleśnictw w 2015 r. (wg RDLP)
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w 2015 r. (wg RDLP)
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	 Bardzo	popularną	formą	edukacji	leśnej	są	
zajęcia	terenowe	i	wycieczki	po	lesie	z	przewod-
nikiem.	Od	leśnika-przewodnika	wymagana	jest	
nie	tylko	wiedza	merytoryczna,	liczą	się	również	
umiejętności	pedagogiczne.	Lekcje	prowadzone	
są	 z	 wykorzystaniem	 terenowych	 obiektów	
edukacyjnych,	w	tym	najczęściej	ścieżek	dydak-
tycznych	i	wybranych	powierzchni,	takich	jak	
szkółka	 leśna,	 ciekawy	 drzewostan,	 remiza	
dla	ptaków,	użytek	ekologiczny	czy	rezerwat	
przyrody.	W	2015	r.	przeprowadzono	w	Lasach	
Państwowych	ponad	14,1	tys.	zajęć	terenowych	
i	wycieczek	z	przewodnikiem.	Uczestniczyło	
w	nich	blisko	570	tys.	osób	(tab. 3	na	końcu	
opracowania).
	 Z	danych	liczbowych	wynika,	że	na	jedno	nad-
leśnictwo	w	Polsce	przypadają	średnio	33	zajęcia	
terenowe	przeprowadzone	w	2015	r.	(tab. 4.1).	
Dane	te	są	 jednak	zróżnicowane	regionalnie.	
Najwięcej	takich	zajęć	odnotowano	w	nadleśnic-
twach	RDLP	w	Warszawie	(61),	Poznaniu	(60),	
Gdańsku	(52)	i	Toruniu	(49)	–	wykres 3. Prze-
ciętna	 frekwencja	 na	 zajęciach	 terenowych	
wahała	się	w	granicach	od	27	(Lublin)	do	55	osób	
(Gdańsk).
	 W	sprawozdaniach	z	działalności	edukacyj-
nej	nadleśnictw	za	lata	2006–2015	wyróżnia	
się	kategorię	„zajęcia	w	izbie	leśnej”.	Ta	forma	
edukacji	zyskuje	na	znaczeniu.	W	ostatnich	kilku	
latach	obserwowany	był	dynamiczny	przyrost	
liczby	izb	leśnych	urządzanych	w	nadleśnic-
twach,	izb	przystosowanych	do	prowadzenia	
zajęć.	W	2006	r.	funkcjonowało	w	Lasach	Pań-
stwowych	201	takich	obiektów,	w	których	–	oraz	
w	32	ośrodkach	edukacji	–	odbyło	się	blisko	
4,9	tys.	zajęć	z	udziałem	ponad	166	tys.	osób.	
W	2015	r.	było	już	269	izb	oraz	65	ośrodków	
(razem	334	obiekty),	a	w	blisko	8,5	tys.	zajęć	
w	nich	organizowanych	wzięło	udział	ponad	
300	tys.	osób	(tab. 4.1).	Najwięcej	zajęć	w	takich	
obiektach	przeprowadzono	w	nadleśnictwach	
RDLP	w	Katowicach	(przeciętnie	42	na	jeden	
obiekt),	Szczecin	 i	Toruń	 (po	34)	oraz	Biały-
stok	(32)	–	wykres 4. 

	 Kolejną	 ważną	 formą	 edukacji	 leśnej	 są	
lekcje	prowadzone	przez	leśników	w	szkołach	
i	spotkania	z	leśnikami	w	przedszkolach.	Naj-
częściej	są	to	lekcje	przyrody,	środowiska	bądź	
biologii	o	tematyce	leśnej,	np.	z	zakresu	ochrony	
przeciwpożarowej	lasu,	ochrony	przyrody,	gospo-
darowania	zasobami	leśnymi	Polski	i	świata.	
Niekiedy	również	na	lekcjach	wychowawczych	
leśnicy	mówią	o	swoim	zawodzie	i	pracy	leśni-
czego.	„Lekcja”	w	przedszkolu	ma	najczęściej	
formę	zabawy,	gry,	pogadanki	dostosowanej	do	
wieku	uczestników	spotkania.	W	skali	całego	
kraju	w	2015	r.	leśnicy	przeprowadzili	w	szkołach	
i	przedszkolach	ponad	6	tys.	lekcji.	Najwięcej	
w	szkołach	podstawowych.	Uczestniczyło	w	nich	
łącznie	blisko	270	tys.	uczniów	i	przedszkolaków.	
Ta	forma	edukacji	jest	najbardziej	popularna	na	
terenie	regionalnych	dyrekcji	LP	w	Białymstoku,	
Gdańsku	i	Warszawie	(wykres 5).	
	 Część	wystąpień	i	prelekcji	leśników	odbywa	
się	 na	 festynach,	 imprezach	 edukacyjnych,	
także	 na	 forum	 samorządowym,	 na	 zebra-
niach	wiejskich	(sołeckich),	podczas	spotkań	
towarzystw	i	różnych	organizacji	społecznych.	
W	2015	r.	wykazano	w	sprawozdaniach	blisko	
1,6	tys.	takich	wystąpień,	których	wysłuchało	
ponad	85	tys.	osób	(tab. 4.2).	Wśród	odbiorców	
tej	formy	edukacji	znaczący	udział	(36%)	mają	
osoby	dorosłe.
	 Dużym	zainteresowaniem	dzieci	i	młodzieży	
w	wieku	szkolnym	oraz	ich	nauczycieli	i	wycho-
wawców	cieszą	się	leśne	konkursy	plastyczne,	
fotograficzne,	literackie	czy	wiedzy	przyrodni-
czoleśnej.	Dodatkowym	magnesem	przycią-
gającym	uczestników	do	 tej	 formy	edukacji	
są	 nagrody	 fundowane	 przez	 nadleśnictwa,	
fundusze	ochrony	środowiska	i	 innych	spon-
sorów.	Są	to	najczęściej	nagrody	książkowe,	gry	
i	filmy	przyrodnicze,	pomoce	dydaktyczne,	ale	
czasem	również	grupowe	wyjazdy	z	nauczycie-
lem	i	leśnikiem	do	ośrodka	edukacji	i	na	leśną	
ścieżkę	edukacyjną.	W	2015	r.	nadleśnictwa	
przeprowadziły	ogółem	blisko	1,3	tys.	konkur-
sów	(tab. 4.2),	w	których	udział	wzięło	ponad	
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134	tys.	osób,	głównie	uczniów	szkół	podstawo-
wych	(48%	uczestników).	Z	danych	zawartych	
w	sprawozdaniach	wynika,	 że	nadleśnictwa	
organizowały	od	2	do	4	konkursów	w	ciągu	
roku.	Największą	frekwencją	cieszyły	się	kon-
kursy	organizowane	na	terenie	RDLP	w	Rado-
miu,	Katowicach	i	Warszawie	(wykres 6).
	 Do	masowych	form	edukacji	leśnej,	ogólnie	
mówiąc	–	ekologicznej,	z	ważnymi	akcentami	
wychowawczymi	należą	różnego	rodzaju	akcje	
i	imprezy	edukacyjne	organizowane	na	terenach	
leśnych.	Wymienić	tu	można:	wiosenne	akcje	
sadzenia	 lasu,	 „Dzień	 Ziemi”,	 „Święto	 Nieza-
pominajki”,	„Sprzątanie	Świata”	(i	lasu),	„Drzwi	
Otwarte”	w	nadleśnictwach	(także	„Dni	Otwarte”),	
„Święto	Drzewa”,	„Zimowe	dokarmianie	zwierząt”	
itp.	W	2015	r.	nadleśnictwa	organizowały	bądź	
współorganizowały	ponad	2,6	tys.	takich	akcji	
i	imprez,	w	których	uczestniczyło	ogółem	ponad	
643	tys.	osób	(tab. 4.3 i wykres 1).	Przeciętnie	
na	jedno	nadleśnictwo	w	kraju	przypadało	6	akcji	
edukacyjnych,	 chociaż	 nadleśnictwa	 RDLP	
w	Gdańsku	zorganizowały	ich	średnio	aż	po	12,	
w	RDLP	w	Warszawie	–	po	11,	a	w	RDLP	w	Olsz-
tynie	–	po	9	(tab. 4.3).	
	 Efektem	konkursów	plastycznych	i	fotogra-
ficznych	organizowanych	przez	jednostki	Lasów	
Państwowych	 są	 niekiedy	 wystawy	 nagro-
dzonych	prac.	Ponadto	jednostki	LP	również	
same	organizują	bądź	wypożyczają	od	innych	
instytucji	wystawy	przyrodnicze	udostępniane	
później	do	zwiedzania	społeczeństwu.	Ośrodki	
i	izby	edukacji	leśnej	część	pomieszczeń	prze-
znaczają	na	wystawy	stałe,	np.	eksponatów	
i	 fotografii,	 a	 część	 na	 wystawy	 czasowe,	
tematyczne,	okolicznościowe.	Łącznie	w	2015	r.	
nadleśnictwa	zorganizowały	407	wystaw,	które	
zwiedziło	ponad	168	tys.	osób	(tab. 4.3).	Naj-
wyższą	frekwencję	odnotowano	na	wystawach	
na	terenie	regionalnych	dyrekcji	Lasów	Pań-
stwowych	w	Warszawie,	Szczecinie	i	Radomiu.
	 Pracownicy	 Lasów	 Państwowych	 wielo-
krotnie	angażują	się	w	działalność	edukacyjną,	
którą	 trudno	 zaliczyć	 do	wyżej	wyliczonych	

form.	Są	to	np.	konsultacje	(również	w	terenie)	
i	udostępnianie	materiałów	przy	pisaniu	prac	
magisterskich	i	doktorskich,	referatów,	sprawoz-
dań,	raportów.	W	skali	kraju	są	to	setki	zdarzeń	
dotyczących	kilku	tysięcy	osób	uzyskujących	
kompetentną	informację	od	leśników.	
	 Kolejną	formą	edukacji,	zaliczaną	w	spra-
wozdaniach	 do	 kategorii	 „inne”,	 jest	 obsługa	
własnych	stoisk	promocyjnych	i	edukacyjnych	
Lasów	Państwowych	na	imprezach	targowych,	
festynach,	 dużych	 wystawach	 interdyscypli-
narnych	itp.	Trudno	w	tym	wypadku	dokładnie	
ocenić	frekwencję	i	udział	w	niej	poszczególnych	
grup	wiekowych,	jak	również	podać,	jakie	są	fak-
tyczne	efekty	edukacyjne.	Imprezy	takie	odwie-
dzane	są	na	ogół	przez	tysiące,	a	nawet	dziesiątki	
tysięcy	osób	(np.	„Dzień	Ziemi”	w	Warszawie).	
Z	szacunkowych	danych	wynika,	że	w	tego	typu	
działaniach	edukacyjnych	i	promocyjnych	Lasów	
Państwowych	uczestniczyło	w	2015	r.	ponad	
1,6	mln	osób	(tab. 4.3).	W	tej	liczbie	znajduje	
się	grupa	co	najmniej	kilkunastu	tysięcy	uczest-
ników	konkursów	organizowanych	na	stronach	
internetowych	Lasów	Państwowych.

3. Współpraca w edukacji

Działalność	edukacyjna	Lasów	Państwowych	
w	dużej	mierze	opiera	się	na	współpracy	z	pod-
miotami,	dla	których	edukacja	jest	zadaniem	
statutowym	 o	 pierwszorzędnym	 znaczeniu.	
Są	 to	 przede	 wszystkim	 szkoły	 wszystkich	
poziomów	nauczania,	ale	również	ośrodki	edu-
kacji	ekologicznej,	parki	narodowe	i	krajobra-
zowe,	domy	kultury	i	muzea,	kościoły,	jednostki	
samorządowe,	organizacje	pozarządowe,	także	
media:	prasa,	radio	i	telewizja.
	 Szkoły	i	środowisko	nauczycielskie	są	natu-
ralnym	partnerem	w	działalności	edukacyjnej	
Lasów	Państwowych.	Oferta	przygotowana	przez	
nadleśnictwa,	często	przy	udziale	nauczycieli, 
trafia	tu	na	podatny	grunt	i	wprost	w	zapotrze-
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Wykres 7. Współpraca nadleśnictw ze szkołami w działalności edukacyjnej w 2015 r. (wg RDLP)

bowanie	szkół	realizujących	edukację	formalną,	
szczególnie	w	zakresie	przedmiotów	przyrodni-
czych.	W	2015	r.	nadleśnictwa	współpracowały	
w	całym	kraju	z	ponad	9,2	tys.	szkół,	podejmując	
11,3	tys.	wspólnych	przedsięwzięć	(konkursów,	
wycieczek	do	lasu,	akcji	sprzątania	lasu,	sadze-
nia	drzewek,	dokarmiania	zwierząt	itp.).	Średnio	
każde	nadleśnictwo	w	kraju	współpracowało	
z	21	szkołami	(tab. 5.1),	przy	czym	najwięcej	
szkół	ma	bliski	kontakt	z	nadleśnictwami	zlokali-
zowanymi	przy	dużych	aglomeracjach	miejskich:	
Warszawy	(55	szkół	na	jedno	nadleśnictwo	miej-
scowej	dyrekcji	Lasów	Państwowych),	Poznania	
(32	szkoły)	i	Katowic	(30	szkół)	(wykres 7).
	 Z	danych	zamieszczonych	w	sprawozda-
niach	(tab. 5.1 i 5.2)	wynika,	że	nadleśnictwa	
współpracują	z	ośrodkami	edukacji	ekologicz-
nej,	 parkami	 krajobrazowymi	 i	 narodowymi.	
W	tym	wypadku	mamy	często	do	czynienia	
z	sytuacją,	kiedy	kilka	nadleśnictw	współpra-
cuje	z	tym	samym	podmiotem	(np.	parkiem	
narodowym),	co	w	praktyce	przyczynia	się	do	
zwielokrotnienia	efektu	edukacyjnego.	Dotyczy	
to	również	współpracy	z	organizacjami	poza-
rządowymi	o	profilu	ekologicznym,	do	których	
zalicza	się	m.in.	Komitet	Ochrony	Orłów,	Ogól-
nopolskie	Towarzystwo	Ochrony	Ptaków,	Towa-
rzystwo	Przyjaciół	Lasu	czy	Klub	Przyrodników.
	 Duże	znaczenie	w	popularyzacji	działalności	
edukacyjnej	Lasów	Państwowych	mają	media:	

prasa,	radio	i	telewizja.	„Wspólne	przedsięwzię-
cia”	z	mediami	to	przede	wszystkim	komuni-
katy	i	artykuły	prasowe	oraz	programy	radiowe	
i	 telewizyjne	 traktujące	o	przedsięwzięciach	
i	wydarzeniach	edukacyjnych.
	 Leśnicy	współpracują	z	kościołami.	Najczę-
ściej	sprowadza	się	to	do	informacji	 i	komu-
nikatów	 podawanych	 społeczeństwu	 przez	
duchowieństwo	 –	 księży,	 siostry	 zakonne,	
katechetów	–	w	trakcie	katechezy,	okoliczno-
ściowych	nabożeństw	i	uroczystości	religijnych,	
komunikatów	 o	 zagrożeniach	 pożarowych	
lasów,	 zwłaszcza	 o	 szkodliwości	 wypalania	
traw.	Są	to	również	spotkania	z	leśnikami	przy	
okazji	pozyskiwania	stroiszu	czy	świątecznych	
choinek.	Utrwaloną	tradycją	jest	uczestnictwo	
osób	duchownych	w	leśnych	uroczystościach	
rocznicowych	i	poświęceniu	nowych	obiektów.
	 Lasy	 Państwowe	 znajdują	 partnerów	 do	
działań	edukacyjnych	w	lokalnym	samorządzie.	
W	2015	r.	nadleśnictwa	wykazały	w	sprawozda-
niach	ponad	1,1	tys.	jednostek	samorządowych	
współpracujących	z	leśnikami	w	edukacji	eko-
logicznej	społeczeństwa.	
	 Wspólne	cele	w	ochronie	lasów	przed	poża-
rami	łączą	leśników	z	jednostkami	Straży	Pożar-
nej.	Praktycznie	każde	nadleśnictwo	w	kraju	
podejmuje	działania	edukacyjne	i	wychowawcze	
w	tym	zakresie	we	współpracy	ze	strażakami	
Państwowej	bądź	Ochotniczej	Straży	Pożarnej.	
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4.   Pracownicy Lasów Państwowych 
w edukacji leśnej społeczeństwa

Dobrze	widoczna	obecność	Lasów	Państwo-
wych	w	nieformalnej	edukacji	przyrodniczej	
społeczeństwa	jest	możliwa	dzięki	powszech-
nemu	 zaangażowaniu	 leśników	 w	 tę	 dzia-
łalność.	W	2015	 r.	 ponad	9,3	 tys.	 leśników	
(tab. obok)	poświęciło	część	swojego	czasu	
pracy	 na	 edukację	 osób	 zainteresowanych	
lasami	 i	 leśnictwem	–	na	terenie	nadleśnic-
twa,	 na	 zaproszenie	 w	 szkołach,	 urzędach	
czy	w	innych	miejscach.	Na	uwagę	zasługuje	
dynamiczna	tendencja	wzrostowa	włączania	
się	 pracowników	 nadleśnictw	 w	 działania	
edukacyjne.	W	2005	r.	uczestniczyło	w	nich	
4829	leśników,	w	2010	r.	–	7571,	a	w	2015	r.	
–	już	9353.
	 Zdecydowana	 większość	 leśników	 pro-
wadzi	zajęcia	edukacyjne	sporadycznie,	kilka	
–	kilkanaście	razy	w	roku.	Dzięki	tak	powszech-
nemu	 zaangażowaniu	 zapotrzebowanie	
społeczne	na	edukację	 leśną	można	jednak	
w	dużym	stopniu	zaspokoić.	Leśnicy	zatrud-
nieni	w	ośrodkach	edukacji	leśnej,	głównie	na	
terenie	 leśnych	kompleksów	promocyjnych,	
na	edukację	poświęcają	więcej	swego	czasu	

pracy.	 Osób,	 którym	 edukacja	 zajmowała	
w	roku	2015	ponad	70%	czasu	pracy,	było	już	
ponad	sto.

Tabela. Pracownicy nadleśnictw angażujący się 
w edukację leśną społeczeństwa w 2015 r.  
– według stanowisk

Stanowisko Liczba osób Udział %

Nadleśniczy 393 4,2
Zastępca nadleśniczego 362 3,9
Inżynier nadzoru 434 4,6
Specjalista, referent  1730 18,5
Leśniczy, podleśniczy 5212 55,7
Strażnik leśny 630 6,8
Stażysta 592 6,3
Razem 9353 100,0

	 Z	danych	zamieszczonych	w	sprawozda-
niach	(tab. 6)	wynika,	że	najliczniejszą	grupą	
leśnych	edukatorów,	liczącą	łącznie	5212	osób,	
są	leśniczowie	i	podleśniczowie,	a	następnie	
specjaliści,	referenci	i	pracownicy	techniczni	
nadleśnictw	(1730	osób).	Sytuacja	ta	wynika	
wprost	 zarówno	 ze	 struktury	 zatrudnienia	
w	Lasach	Państwowych,	jak	i	z	przyjętej	gene-
ralnie	zasady,	że	jeśli	chodzi	o	edukację	leśną,	to	
przynależne	terytorialnie	do	danego	leśnictwa	
szkoły	„obsługują”	leśniczowie.

Wykres 8. Pracownicy nadleśnictw angażujący się w działalność edukacyjną w 2015 r.  
(średnia liczba pracowników na jedno nadleśnictwo – wg RDLP)
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	 Godne	 uwagi	 jest	 duże	 zainteresowanie	
i	osobiste	zaangażowanie	nadleśniczych,	ich	
zastępców	i	 inżynierów	nadzoru	w	działania	
edukacyjne	nadleśnictw	(tab. 6).	Z	natury	rze-
czy	są	to	wystąpienia	i	spotkania	sporadyczne	
i	ukierunkowane	na	grupy	„bardziej	wymaga-
jące”,	niemniej	świadczą	o	przykładaniu	dużej	
wagi	przez	kadrę	kierowniczą	do	kontaktów	ze	
społeczeństwem.	Aż	393	na	430	nadleśniczych	
(91%)	deklaruje	osobiste	uczestnictwo	w	dzia-
łaniach	edukacyjnych	własnego	nadleśnictwa.	
Przeciętnie	22	pracowników	każdego	nadleś- 
nictwa	w	kraju	angażuje	się	w	edukację	leśną	
społeczeństwa,	przy	czym	najwyższe	średnie	
odnotowano	w	nadleśnictwach	regionalnych	
dyrekcji	Lasów	Państwowych	w	Warszawie	(33)	
oraz	w	Gdańsku	i	Olsztynie	(po	28	pracowni-
ków)	(wykres 8).

5. Nadleśnictwo edukacyjne roku 2015 

Z	obliczeń	wykonanych	na	podstawie	danych	
zawartych	w	sprawozdaniach	z	działalności	
edukacyjnej	 regionalnych	 dyrekcji	 Lasów	
Państwowych	wyłania	się	obraz	przeciętnego	
pod	względem	statystycznym,	czysto	teore-
tycznego	 nadleśnictwa	 edukacyjnego	 roku	
2015.	Na	obraz	ten	składa	się	kilka	elementów.	
W	edukacji	 leśnej	wykorzystywane	są	przede	
wszystkim	leśne	ścieżki	dydaktyczne.	Na	każde	
nadleśnictwo	w	kraju	przypadają	średnio	dwie,	
a	w	co	trzecim	nadleśnictwie	nawet	trzy	ścieżki,	
chociaż	w	rzeczywistości	niektóre	(nieliczne)	
nadleśnictwa	 nie	 mają	 ani	 jednej	 ścieżki	
dydaktycznej,	 inne	natomiast	mają	ich	cztery	
czy	nawet	pięć.	Statystycznie	biorąc,	 każde	
nadleśnictwo	posiada	 już	wiatę	edukacyjną,	
gdyż	mamy	ich	w	kraju	562	na	430	istniejących	
nadleśnictw.	Powszechnie	wykorzystywane	są	
w	celach	edukacyjnych	obiekty	gospodarcze,	
np.	szkółki	leśne,	drzewostany	nasienne	i	zacho-
wawcze.	Takie	zastosowanie	znajdują	również	

obiekty	przyrodnicze	niezwiązane	bezpośrednio	
z	gospodarką	leśną,	m.in.	udostępnione	eduka-
cji	rezerwaty	przyrody,	ogrody	i	parki	dendrolo-
giczne.	Więcej	niż	połowa	nadleśnictw	(269)	
posiada	własną	izbę	edukacyjną.	
	 W	różnych	formach	edukacji	leśnej	organizo-
wanych	przez	jedno	nadleśnictwo	uczestniczyło	
w	2015	r.	średnio	nieco	ponad	5	tys.	osób.	Były	
to	przede	wszystkim	przedszkolaki,	dzieci	i	mło-
dzież	szkolna	w	wieku	od	7	do	12	lat	(56,6%),	
chociaż	trzeba	też	zwrócić	uwagę	na	rosnące	
zainteresowanie	ofertą	edukacyjną	LP	ze	strony	
dorosłych.	Ich	udział	w	różnych	formach	eduka-
cji	przekroczył	w	2015	r.	0,5	mln	osób	(23,3%).	
Uczestnicy	 edukacji	 najczęściej	 korzystali	
z	 zajęć	 terenowych	 i	wycieczek	 z	 przewod-
nikiem	(np.	z	wykorzystaniem	 leśnej	ścieżki	
dydaktycznej)	 oraz	 uczestniczyli	 w	 akcjach	
i	imprezach	edukacyjnych	organizowanych	na	
terenie	jednostek	Lasów	Państwowych,	typu	
„Drzwi	Otwarte”	w	nadleśnictwie,	„Sprzątanie	
Świata”,	 „Dzień	 Ziemi”,	 „Święto	 Niezapomi-
najki”.	Statystyczne	nadleśnictwo	edukacyjne	
przeprowadziło	w	2015	r.	33	zajęcia	terenowe,	
w	których	uczestniczyło	łącznie	ponad	1,3	tys.	
osób.	Pracownicy	nadleśnictwa	przeprowadzili	
23	zajęcia	we	własnej	izbie	leśnej	lub	ośrodku	
edukacji	dla	844	osób	oraz	14	lekcji	w	szkołach	
dla	623	uczniów.	Ponadto	wygłosili	4	prelekcje	
na	forum	samorządowym	czy	zebraniu	wiej-
skim	dla	200	słuchaczy.
	 Każde	nadleśnictwo	przygotowało	średnio	
3	konkursy	(wiedzy	przyrodniczej,	plastyczne,	
fotograficzne),	w	których	uczestniczyło	przecięt-
nie	po	104	osoby.	Ponadto	było	ono	organiza-
torem	lub	współorganizatorem	6	akcji	i	imprez	
edukacyjnych,	takich	jak	„Dzień	Ziemi”,	„Sprzą-
tanie	Świata”,	„Drzwi	Otwarte”	w	nadleśnictwie,	
„Zimowe	dokarmianie	zwierząt”	 itp.	W	 jednej	
takiej	 akcji	 uczestniczyło	 średnio	 246	 osób.	
Statystycznie	biorąc,	niemal	każde	nadleśnic-
two	urządziło	wystawę	edukacyjną	–	rysunków,	
obrazów,	fotografii,	eksponatów	itp.,	którą	odwie-
dziło	przeciętnie	413	osób.	W	innych	formach	
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edukacji	przyrodniczoleśnej	i	promocji,	gdzie	fre-
kwencje	jest	tylko	szacowana,	organizowanych	
lub	współorganizowanych	przez	nadleśnictwo	
(np.	stoiska	na	targach	i	festynach,	grzybobra-
nia,	konsultacje	przy	pisaniu	prac	naukowych),	
uczestniczyło	jeszcze	ponad	3,7	tys.	osób.
	 W	 działalności	 edukacyjnej	 statystyczne	
nadleśnictwo	 współpracowało	 w	 2015	 r.	
z	 21	 szkołami,	 z	 dwiema	 bądź	 trzema	 jed-
nostkami	 samorządowymi	 i	 organizacjami	
pozarządowymi	(Komitet	Ochrony	Orłów,	Liga	
Ochrony	Przyrody,	Klub	Przyrodników,	Towarzy-
stwo	Przyjaciół	Lasu).	Co	drugie	nadleśnictwo	
współpracowało	z	parkiem	krajobrazowym	lub	
narodowym.	W	celu	promocji	wydarzeń	eduka-
cyjnych	i	wiedzy	o	lesie	nadleśnictwo	najczę-
ściej	utrzymuje	kontakty	z	dwiema	redakcjami	
prasy	lokalnej	i	regionalnej,	natomiast	dwa	na	
każde	trzy	nadleśnictwa	współpracują	z	rozgłoś- 
nią	radiową	i	stacją	telewizyjną.	
	 Tak	duży	zakres	działań	edukacyjnych	był	
możliwy,	ponieważ	angażowało	się	w	nie	(w	róż-
nym	stopniu)	22	pracowników	nadleśnictwa,	
w	 tym	12	 leśniczych	 (i	 podleśniczych)	 oraz	
4	specjalistów	z	biura	nadleśnictwa.	Uśrednione	
dane	wskazują,	że	w	edukacji	leśnej	społeczeń-
stwa	 uczestniczy	 w	 każdym	 nadleśnictwie	
jeden,	a	czasem	dwóch	funkcjonariuszy	Straży	
Leśnej.	Poza	tym	w	działaniach	edukacyjnych	
92%	nadleśnictw	w	kraju	brała	też	udział	kadra	
kierownicza:	nadleśniczy,	jego	zastępca	i	inży-
nier	nadzoru.

 
6.  Inne jednostki Lasów Państwowych 

w edukacji leśnej społeczeństwa

 6.1. Regionalna dyrekcja Lasów Państwowych
Regionalne	 dyrekcje	 Lasów	 Państwowych	
(RDLP)	w	zakresie	edukacji	 leśnej	społeczeń-
stwa	pełnią	głównie	rolę	koordynującą,	dorad-
czą	i	wspierającą	działalność	edukacyjną	nad-
zorowanych	nadleśnictw.	W	każdej	z	17	RDLP	

w	kraju	wyznaczony	jest	koordynator	edukacji	
leśnej,	który	wykonuje	ponadto	samodzielnie	
–	często	wspierany	przez	innych	pracowników	
dyrekcji	–	szereg	zadań	edukacyjnych,	takich	jak	
utrzymywanie	kontaktów	z	kuratorium	oświaty	
i	ze	szkołami,	przygotowywanie	i	wygłaszanie	
referatów,	opracowywanie	folderów,	publikacji	
prasowych,	programów	radiowych	i	telewizyj-
nych.	Na	stronach	internetowych	niektórych	
RDLP	aktywnie	funkcjonuje	dział	edukacyjny.
	 Biura	regionalnych	dyrekcji	LP	na	ogół	nie	
posiadają	własnych	obiektów	edukacyjnych.	
Wyjątkowo	spotkania	edukacyjne	odbywają	się	
w	salach	konferencyjnych	(Białystok,	Toruń),	
izbach	 leśnych	 bądź	wiatach	 edukacyjnych	
(Krosno,	 Olsztyn).	 Często	w	 edukacji	 wyko-
rzystywane	są	obiekty	pobliskich	nadleśnictw.	
Na	przykład	pracownicy	biura	RDLP	w	Olsztynie	
w	swojej	działalności	edukacyjnej	wykorzystują	
obiekty	Nadleśnictwa	Kudypy,	gdzie	do	dyspo-
zycji	mają	ośrodek,	wiatę	edukacyjną,	ścieżkę	
dydaktyczną	i	arboretum.	
	 Pracownicy	 biur	 RDLP	 przeprowadzili	
w	2015	r.	(według	danych	z	11	dyrekcji	na	17	ist-
niejących)	12	zajęć	terenowych,	47	prelekcji-
-wykładów	w	salach	konferencyjnych	i	64	lekcje	
w	szkołach.	W	tych	formach	edukacji	uczestni-
czyło	łącznie	ponad	7,5	tys.	osób.	Wygłaszali	
też	prelekcje	podczas	47	spotkań	edukacyjnych	
poza	szkołami,	łącznie	dla	1,7	tys.	słuchaczy.	
Przeprowadzili	13	konkursów	(plastycznych,	
wiedzy	leśnej,	fotograficznych)	przy	frekwencji	
2,2	tys.	uczestników.	Zorganizowali	38	dużych	
akcji	 edukacyjnych,	 np.	 z	 okazji	 „Sprzątania	
Świata”,	„Dnia	Ziemi”,	w	których	uczestniczyło	
blisko	23	tys.	osób,	głównie	dzieci	 i	młodzież	
z	miast,	gdzie	mieści	się	siedziba	RDLP.	Ponadto	
przygotowali	14	wystaw	o	tematyce	przyrod-
niczoleśnej,	 które	odwiedziło	ponad	8,7	 tys.	
osób.	Stoiska	edukacyjne	prowadzone	przez	
leśników	z	RDLP	na	różnego	rodzaju	festynach	
(„Dzień	Ziemi”,	Światowy	Dzień	Ochrony	Środo-
wiska,	dożynki,	targi)	odwiedziło,	szacunkowo,	
ok.	200	tys.	osób.	Łączna	frekwencja	w	wyda-
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rzeniach	edukacyjnych	organizowanych	bądź	
współorganizowanych	przez	biura	11	RDLP	
przekroczyła	242	tys.	osób.
	 W	ostatnich	latach	rośnie	znaczenie	stron	
internetowych,	zarówno	nadleśnictw,	jak	i	regio-
nalnych	dyrekcji	LP,	jako	narzędzia	wspomaga-
jącego	edukację	leśną	społeczeństwa.	W	2013	r.	
strony	internetowe	jednostek	organizacyjnych	
Lasów	 Państwowych	 zostały	 ujednolicone.	
Ciekawe	graficznie,	na	bieżąco	aktualizowane	
i	atrakcyjne	merytorycznie,	notują	nawet	kilka-
dziesiąt	tysięcy	odwiedzin	w	ciągu	miesiąca.	
	 Biura	 RDLP	 na	 polu	 edukacji	 współpra-
cowały	w	2015	r.	głównie	ze	szkołami	(218),	
ośrodkami	edukacji	(14)	oraz	redakcjami	prasy	
(114),	radia	(58)	i	telewizji	(35).	W	wyniku	współ-
pracy	z	mediami	opublikowano	226	artykułów	
prasowych,	114	programów	radiowych	oraz	
86	materiałów	telewizyjnych	z	zakresu	edukacji	
przyrodniczoleśnej.	Biura	RDLP	współpraco-
wały	na	niwie	edukacyjnej	również	z	46	orga-
nizacjami	pozarządowymi,	14	samorządami	
(głównie	chodzi	tu	o	Urzędy	Marszałkowskie)	
i	24	komendami	Straży	Pożarnej.	Według	niepeł-
nych	danych	wydatki	biur	RDLP	na	działalność	
edukacyjną	i	promocyjną	w	2015	r.	wyniosły	
od	3	tys.	do	75	tys.	zł,	przy	czym	na	uwagę	
zasługują	skuteczne	starania	biur	RDLP	w	Pile	
i	Olsztynie,	które	uzyskały	na	działalność	edu-
kacyjną	odpowiednio:	24,9	tys.	zł	 i	8,4	tys.	zł	
z	Wojewódzkich	Funduszy	Ochrony	Środowiska	
i	Gospodarki	Wodnej,	oraz	RDLP	w	Łodzi,	która	
pozyskała	na	 tę	działalność	z	 innych	źródeł	
zewnętrznych	kwotę	75	tys.	zł.	Z	uwagi	na	fakt,	
że	plan	kont	nie	przewiduje	wydatków	edukacyj-
nych	na	szczeblu	RDLP,	koszty	tej	działalności	
odnoszone	są	na	ogół	na	rzecz	kosztów	pro-
mocji	bądź	kosztów	funkcjonowania	biura.	
	 W	ramach	działalności	promocyjnej	regio-
nalne	 dyrekcje	 LP	 uczestniczyły	 w	 2015	 r.	
w	dużej,	całorocznej	kampanii	edukacyjnej	„Lasy	
Państwowe.	 Zapraszamy”,	 koordynowanej	
i	dofinasowanej	przez	Centrum	Informacyjne	
Lasów	Państwowych.	

	 W	działaniach	edukacyjnych	biur	11	RDLP	
uczestniczyło	w	2015	r.	łącznie	90	pracowników,	
w	tym	najwięcej	specjalistów	(49),	naczelników	
wydziałów	merytorycznych	(27).	Zadania	edu-
kacyjne	wykonują	również	dyrektorzy	i	wicedy-
rektorzy	(14).

6.2.  Centrum Informacyjne Lasów 
Państwowych

Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwowych	
jest	jednostką	organizacyjną	Lasów	Państwo-
wych	o	zasięgu	krajowym,	powołaną	1	stycznia	
2000	r.	z	zadaniem	realizowania	polityki	infor-
macyjnej,	promocji	i	kształtowania	korzystnego	
wizerunku	Lasów	Państwowych,	 krzewienia	
i	popularyzacji	wiedzy	leśnej,	tworzenia	forum	
wymiany	 doświadczeń	 i	 poglądów,	 monito-
rowania	 życia	 politycznego,	 gospodarczego	
i	informacji	medialnych.	Swoją	misję	wypełnia,	
zarządzając	witryną	internetową	Lasów	Pań-
stwowych,	koordynując	funkcjonowanie	stron	
internetowych	 jednostek	 organizacyjnych	
Lasów	Państwowych,	prowadząc	działalność	
wydawniczą	 (prasa	 i	 publikacje	 książkowe:	
edukacyjne,	promocyjne	i	branżowe	na	rzecz	
Lasów	 Państwowych),	 medialną	 (telewizja,	
radio,	prasa),	nadzorując	produkcję	filmową	na	
rzecz	Dyrekcji	Generalnej	LP.
	 W	2015	r.	CILP	kontynuowało	realizowaną	
od	2013	r.	kampanię	„Lasy	Państwowe.	Zapra-
szamy”,	 której	celem	było	przekonanie	grup	
docelowych,	że	lasy	będące	w	zarządzie	Lasów	
Państwowych	są	w	dobrych	rękach	i	skutecznie	
zaspokajają	potrzeby	społeczne,	ekologiczne	
i	ekonomiczne	społeczeństwa.	Centrum	przy-
gotowało	materiały	edukacyjne	i	promocyjne	
oraz	ekspozycyjne	wspierające	kampanię.	

Wystawa edukacyjna „FOREST Poland” 
Z	okazji	obchodów	Międzynarodowego	Dnia	
Lasów	 20	marca	 2015	 r.	 w	 siedzibie	 Orga-
nizacji	Narodów	Zjednoczonych	w	Genewie	
otwarto	wystawę	o	polskich	lasach	z	hasłem	
przewodnim	 Learning from forest.	 Wystawa	



14

była	 interaktywna	–	można	było	posłuchać	
dźwięków	lasu,	uruchomić	filmy	i	aplikacje	na	
dotykowych	ekranach,	dotknąć	struktury	liścia	
czy	kory	drzewa.	Ekspozycja	była udostępniona	
zwiedzającym	przez	pięć	tygodni.	Wystawę	pre-
zentowano	później	jeszcze	kilkakrotnie,	m.in.	
podczas	Targów	POLEKO	oraz	Targów	DREMA	
w	Poznaniu,	a	także	w	Ośrodku	Kultury	Leśnej	
w	Gołuchowie.

�Wydarzenia� centralne� promujące� kampanię�
„Lasy�Państwowe.�Zapraszamy”�
W	 ramach	 kampanii	 Centrum	 Informacyjne	
Lasów	 Państwowych	 koordynowało	 wiele	
wydarzeń	edukacyjno-promocyjnych	organi-
zowanych	centralnie,	m.in.:	
•	 	„Dzień	Ziemi”	–	festyn	edukacyjny	zorgani-

zowany	26	kwietnia	na	Polu	Mokotowskim	
w	Warszawie	wspólnie	z	Fundacją	Ośrodka	
Edukacji	Ekologicznej	i	RDLP	w	Warszawie.	
W	2015	r.	impreza	przebiegała	pod	hasłem	
„Z	energią	zmieńmy	źródła”.	O	lasach,	przy-
rodzie	 i	 pracy	 leśnika	 opowiadali	 leśnicy	
z	leśnych	kompleksów	promocyjnych	„Lasy	
Bieszczadzkie”	i	„Lasy	Środkowopomorskie”	
oraz	nadleśnictw	z	terenu	RDLP	w	Warsza-
wie:	Sokołów,	Chojnów,	Jabłonna,	Łochów,	
Siedlce,	Mińsk,	Płońsk	i	Pułtusk;

•	 	Centralne	obchody	„Święta	Polskiej	Nieza-
pominajki”	–	festyn	edukacyjny	na	terenie	
Leśnego	Ośrodka	Edukacyjnego	w	Jedlni-
-Letnisku,	który	odbył	się	25	maja.	Relacja	
znalazła	się	na	antenie	Programu	I	Polskiego	
Radia;

•	 	„Mistrzostwa	Polski	Drwali”	–	zawody	drwali	
odbyły	 się	 w	 Rogowie	 (podczas	 Targów	
Leśnych	Rogów	2015)	w	dniach	3–4	wrześ- 
nia,	zorganizowane	we	współpracy	ze	Sto-
warzyszeniem	Przedsiębiorców	Leśnych.	
W	czasie	zawodów	prowadzono	edukację	
przyrodniczoleśną	oraz	promowano	kampa-
nię	„Lasy	Państwowe.	Zapraszamy”;

•	 	„Wielkie	Grzybobranie”	–	festyn	edukacyjny	
organizowany	wspólnie	przez	CILP,	Nadleś- 

nictwo	Wyszków	oraz	gminę	Długosiodło	
odbył	się	13	września	2015	r.	na	Stadionie	
Leśnym	w	Długosiodle.	CILP	przygotowało	
i	obsługiwało	stoisko	Lasów	Państwowych.	
Uczestnicy	 festynu	 otrzymali	 materiały	
promocyjne	i	edukacyjne	LP.	Oprócz	darów	
lasu	na	gości	czekały	atrakcje	w	postaci	
koncertów,	występów	kabaretowych,	a	także	
degustacja	potraw	myśliwskich	i	dań	przy-
rządzonych	z	grzybów.	Festyn	poprzedziła	
akcja	informacyjna	na	antenie	Programu	1	
Polskiego	Radia;

•	 	Wystawa	grzybów	„Poznaj	grzyby	–	unik-
niesz	 zatrucia”	 oraz	 towarzyszący	 jej	
konkurs	fotograficzny	„Leśne	inspiracje”.	
Wystawa	odbyła	się	w	dniach	15	września	
–	 2	 października	 na	 terenie	 Wojewódz-
kiej	 Stacji	 Sanitarno-Epidemiologicznej	
w	Warszawie.	Jej	celem	było	zapoznanie	
społeczeństwa	z	tematyką	zatruć	grzybami	
oraz	cechami	rozpoznawczymi	grzybów.	
Lasy	Państwowe	były	współorganizatorem	
wystawy	edukacyjnej.	Ekspozycja	została	
również	zaprezentowana	na	Wielkim	Grzy-
bobraniu	w	Długosiodle.	

Kampania� „Lasy� Państwowe.� Zapraszamy”� –�
współpraca�z�jednostkami�Lasów�Państwowych
W	ramach	ogólnopolskiej	kampanii	promocyj-
nej	„Lasy	Państwowe.	Zapraszamy”	Centrum	
Informacyjne	 Lasów	 Państwowych	 ściśle	
współpracowało	 z	 jednostkami	 LP.	W	 celu	
sprawnej	współpracy	i	zunifikowania	mate-
riałów	CILP	udostępniło	zestaw	elementów	
graficznych	oraz	gotowych	projektów	graficz-
nych	do	wykorzystywania	przez	jednostki	LP.	
Materiały	można	było	pobrać	z	serwera	FTP.	
	 W	ramach	prowadzonych	wspólnie	działań	
na	terenie	całego	kraju	zorganizowano	kilka-
dziesiąt	akcji	promocyjno-edukacyjnych,	w	które	
zaangażowanych	było	17	regionalnych	dyrekcji	
LP	 oraz	 kilkadziesiąt	 nadzorowanych	 przez	
nie	 nadleśnictw.	 Były	 to	 popularne	 imprezy	
o	charakterze	m.in.	leśnego	rodzinnego	pikniku	
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edukacyjnego,	targów	edukacyjnych,	wydarzeń-
-festiwali	muzycznych,	festynów	edukacyjnych,	
zawodów	sportowych	(biegowych,	rowerowych,	
nordic walking)	na	terenach	leśnych,	akcji	sadze-
nia	lasu	i	przekazywania	sadzonek	na	potrzeby	
zadrzewień,	grzybobrania,	cyklicznych	progra-
mów	 telewizyjnych	 i	 radiowych	 o	 tematyce	
leśnej,	instalacji	promujących	polskie	lasy,	festi-
walu	nt.	darów	lasu,	w	tym	kampanii	promującej	
drewno	jako	odnawialny	surowiec	ekologiczny,	
kampanii	promującej	wakacje	 i	wypoczynek	
w	lesie,	 leśnego	Dnia	Dziecka,	akcji	„Choinka	
od	leśników”	itp.
 
Imprezy�o�charakterze�sportowym�
CILP	 organizowało	 lub	 współorganizowało	
wydarzenia	o	charakterze	sportowym,	których	
celem	było	połączenie	aktywności	 fizycznej	
w	lesie	z	edukacją	przyrodniczoleśną.	Były	to	
m.in.:
•	 	„Biegam,	bo	lubię	LASY”	–	lasy	w	czterech	

odsłonach	natury.	Cykl	wydarzeń	biego-
wych	w	formule	Grand Prix	organizowanych	
we	współpracy	z	Klubem	„Biegam,	bo	lubię”	
oraz	Nadleśnictwem	Chojnów.	Każdy	z	bie-
gów	zgromadził	ponad	300	uczestników;	
w	finałowej	 jesiennej	edycji	biegło	ponad	
400	osób;

•	 	„Leśna	Akademia	Sportu	Dzieci	i	Młodzieży”	
–	projekt	pilotażowy	współorganizowany	
z	Fundacją	Europejski	 Fundusz	Rozwoju	
Wsi	Polskiej,	skierowany	do	dzieci	ze	szkół	
podstawowych	oraz	gimnazjów.	W	„Akade-
mii	Sportu”	wzięło	udział	15	szkół	(podsta-
wowych	 i	gimnazjów),	 łącznie	około	250	
uczniów.	Głównym	celem	projektu	była	pro-
mocja	aktywności	fizycznej	na	łonie	natury	
oraz	krzewienie	wiedzy	z	zakresu	ekologii	
i	przyrody;	

•	 	„Wolność	jest	w	naturze	2015”.	To	druga	
edycja	projektu	edukacyjno-promocyjnego.	
Na	terenie	Lasów	Państwowych	wytyczono	
17	ścieżek	rowerowych,	oznaczonych	spójną,	
przygotowaną	przez	CILP	wizualizacją.	

Konferencje i spotkania 
Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwowych	
współorganizowało	konferencje	edukacyjno-
-promocyjne,	w	których	brali	udział	przedsta-
wiciele	Lasów	Państwowych,	oraz	promowało	
Lasy	Państwowe	w	ramach	konferencji	organi-
zowanych	przez	zewnętrznych	partnerów.	Były	
to	m.in.:	
•	 	XI	Konferencja	Aktywne	Metody	Ochrony	

Przyrody	w	Zrównoważonym	Leśnictwie	–	
sympozjum	zorganizowane	we	współpracy	
z	 Centrum	 Edukacji	 Przyrodniczo-Leśnej	
w	 Rogowie	 w	 dniach	 24–25	marca	 pod	
patronatem	dyrektora	generalnego	LP;	

•	 	Konferencja	pt.	„Żubry	w	lasach	Pszczyńskich	
–	150	lat	hodowli”;	Stowarzyszenie	Miłośni-
ków	Żubrów,	Pszczyna,	10–11	września;	

•	 	I	międzynarodowa	konferencja	naukowa	
pt.	„Drewno	–	Nauka	–	Gospodarka”.	Kon-
ferencja, współorganizowana	z	Instytutem	
Technologii	Drewna, odbyła	się	w	dniach	
5–6	października	w	Poznaniu.	Jej	uczest-
nikami	byli	przedstawiciele	świata	nauki	
i	praktyki	gospodarczej	z	leśnictwa	i	drzew-
nictwa	oraz	z	otoczenia	oraz	przedstawi-
ciele	LP.	

Projekty edukacyjne podejmowane z organiza-
cjami�pozarządowymi�(NGO’s)
Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwowych	
współpracowało	z	ekologicznymi	organizacjami	
pozarządowymi,	realizując	projekty	dotyczące	
edukacji	przyrodniczoleśnej.	W	2015	r.	zrealizo-
wano	następujące	projekty:
•	 	„Las	Erasmusa”	–	akcja	edukacyjna	prowa-

dzona	wiosną,	polegająca	na	sadzeniu	lasu	
na	terenie	czterech	nadleśnictw	ze	studen-
tami	zagranicznymi	studiującymi	w	Polsce,	
skupionymi	wokół	programu	Erasmus;

•	 	„Listy	dla	Ziemi”	–	marzec/kwiecień,	finał	
14	kwietnia	na	placu	Zamkowym	w	War-
szawie,	współpraca	z	Fundacją	Ekologiczną	
ARKA.	Akcja	edukacyjna	polegała	na	pisaniu	
przez	młodzież	listów	skierowanych	do	doro-
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słych	na	temat	m.in.	czystości	lasów,	zmian	
klimatu,	ochrony	zwierząt;

•	 	Kampania	„LAS	–	mamy	szczęście”.	Przed-
sięwzięcie	edukacyjne	organizowane	z	Fun-
dacją	Ekologiczną	ARKA.	Akcja	przeprowa-
dzona	w	czterech	miastach	(Bielsko-Biała,	
Opole,	Radom	i	Kielce)	podkreślała	piękno	
polskich	lasów,	w	których	można	odpoczy-
wać,	czerpać	liczne	dobra	materialne	i	nie-
materialne.	Kampania	eksponowała	różno-
rodne	funkcje	lasu:	ekologiczne,	edukacyjne	
i	gospodarcze;	

•	 	„Choinki	Nadziei”	–	coroczna	akcja	eduka-
cyjna	organizowana	przez	Fundację	Eko-
logiczną	ARKA	we	współpracy	 z	 Lasami	
Państwowymi	i	szkołami,	mająca	na	celu	
kształtowanie	 szlachetnych	 i	 otwartych	
postaw	wśród	młodych	 ludzi.	 Zaangażo-
wane	są	w	nią	dzieci	 i	młodzież	 szkolna	
z	całego	kraju.	Kilkaset	szkół	przygotowało	
programy	świąteczne	dla	starszych	osób.	
Akcja	 ma	 aspekt	 ekologiczny,	 zachęca	
bowiem	do	wyboru	naturalnych	choinek	na	
świąteczne	drzewka;

•	 	„Sprzątanie	Świata	–	Polska	2015”	organi-
zowane	we	współpracy	z	Fundacją	Nasza	
Ziemia.	Kampania	realizowana	pod	hasłem	
„Wyprawa-poprawa”.	 Akcja	 edukacyjna	
wystartowała	22	kwietnia,	a	finał	odbył	się	
w	Warszawie	19	września;

•	 	Inauguracja	 13.	 edycji	 „Święta	 Drzewa”	
(9	października).	Akcja	Klubu	Gaja	i	LP	polega	
na	wspólnym	sadzeniu	drzew	(przedstawi-
ciele	Kancelarii	Prezydenta,	Ministerstwa	
Środowiska,	 Urzędu	 Miasta	 Stołecznego	
Warszawy,	Lasów	Państwowych	oraz	zapro-
szeni	goście,	dzieci	i	młodzież,	ambasadorzy	
programu);	

•	 	„Po	 stronie	 natury”	–	Odnawiamy	 szlaki.	
Siódma	edycja	projektu	promocyjno-eduka-
cyjnego	realizowanego	przez	Żywiec	Zdrój,	
Fundację	Nasza	Ziemia,	Lasy	Państwowe	
i	PTTK. W	ramach	bieżącej	edycji	programu	
odnowionych	zostało	blisko	500	km	szlaków	

turystycznych	w	Beskidzie	Żywieckim,	Ślą-
skim	i	Małym,	ustawiono	nowe	drogowskazy,	
tyczki	i	tablice	edukacyjne	oraz	stanowiska	
z	mapami.	Odbyło	się	też	wspólne	sadzenie	
drzew	na	blisko	900	ha;	

•	 	III	 Ogólnopolska	 Konferencja	 Naukowa	
pt.	 „Edukacja	przygodą.	Outdoor,	Adven-
ture,	 Experiental”.	 Konferencja	 współor-
ganizowana	z	Fundacją	Pracownia	Nauki	
i	Przygody	odbyła	się	w	dniach	16–17	paź-
dziernika	w	Leśnym	Ośrodku	Szkoleniowym	
w	Jedlni-Letnisku.	W	konferencji	uczestni-
czyło	blisko	120	osób,	w	tym	pracownicy	
naukowi,	 nauczyciele,	 przedstawiciele	
mediów,	organizacji	pozarządowych	oraz	
ośrodków	edukacji	ekologicznej,	przyrod-
niczej	i	leśnej;

•	 	XVI	Warsztaty	dla	Liderów	Edukacji	Leśnej	
Społeczeństwa	–	Dni	Rozwoju	Edukatorów	
Leśnych	–	odbyły	się	w	dniach	27–29	paź-
dziernika	w	Leśnym	Ośrodku	Szkoleniowym	
w	Jedlni-Letnisku.	Warsztaty	miały	na	celu	
podnoszenie	kompetencji	 liderów	edukacji	
leśnej.	Podczas	spotkania	przedstawiono	
plan	 rozwoju	 edukatorów	 leśnych,	 omó-
wiono	nowy	profil	kompetencji	edukatorów,	
zaprezentowano	narzędzia	służące	samo-
dzielnemu	rozwojowi;

•	 	XX	Konferencja	„Współczesne	zagadnienia	
edukacji	leśnej	społeczeństwa”	pt.	„Kamienie	
milowe	 20-letniej	 edukacji	 przyrodniczo- 
leśnej	 w	 Polsce”	 (2–3	 grudnia,	 Rogów).	
Konferencja	 edukacyjna,	 organizowana	
przez	CEPL	w	Rogowie	 przy	współpracy	
z	LP,	przeznaczona	dla	osób	zajmujących	
się	edukacją	leśną.	

Konkursy edukacyjne
W	 ramach	 prowadzonej	 edukacji	 przyrodni-
czoleśnej	zorganizowano	konkursy	dla	dzieci	
i	młodzieży,	w	tym	m.in.:
•	 	Ogólnopolski	 konkurs	 edukacyjny	 dla	

młodzieży	szkolnej	pod	hasłem	„Mój	Las”	
–	XXVIII	edycja	(rok	szkolny	2014/2015),	
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organizowany	przez	SITLiD	we	współpracy	
z	Lasami	Państwowymi;	

•	 	Konkurs	edukacyjny	na	reportaże	radiowe	
„Strażacy	ochotnicy	nie	tylko	gaszą”,	zorga-
nizowany	przez	OSP	RP;

•	 	V	edycja	międzynarodowego	konkursu	edu-
kacyjnego	wiedzy	o	lesie	„YPEF	–	Młodzież	
w	Lasach	Europy”.	Konkurs	współorganizo-
wany	z	Towarzystwem	Przyjaciół	Lasu.	Finał	
krajowy	dla	35	zespołów	wraz	z	nauczycie-
lami	odbył	się	20	maja	w	Szkole	Głównej	
Gospodarstwa	Wiejskiego	w	Warszawie.	

Działalność�medialna
Zrealizowano	cykliczne	programy	telewizyjne:
•	 	„Prosto	z	Lasu”	–	cykl	edukacyjny	24	odcin-

ków	promujących	proekologiczne	postawy	
i	 działania	 w	 społeczeństwie,	 przedsta-
wiający	polskich	leśników,	od	lat	wprowa-
dzających	 w	 życie	 ideę	 zrównoważonej	
gospodarki	 leśnej	(luty	2015	r.	–	grudzień	
2015	r.).	Emisje	co	dwa	tygodnie	na	antenie	
regionalnych	ośrodków	TVP;	

•	 	„Las	Story”	–	cykl	edukacyjny	14	programów	
telewizyjnych	emitowanych	na	antenie	TVP	1	
od	września	do	grudnia	2015	r.	Producent	
FORESTFILM	S.C.	„Las	Story”	to	opowieść	
o	polskich	lasach,	ich	dzikich	mieszkańcach	
i	ludziach,	którzy	je	chronią;	

•	 	„Przyjaciele	 lasu”	 –	 cykl	 edukacyjny	 36	
programów	 telewizyjnych	 emitowanych	
na	antenie	TVP	ABC	od	marca	do	grudnia	
2015	r.	Producent	FORESTFILM	S.C.	Seria	
o	leśnej	przyrodzie,	której	tajemnice	zdradza	
Jacek	Wąsiński,	założyciel	Leśnego	Pogoto-
wia	dla	Zwierząt	w	Nadleśnictwie	Katowice;	

•	 	„Las	bliżej	nas”	–	cykl	edukacyjny	12	pro-
gramów	telewizyjnych,	kompendium	wiedzy	
o	lasach,	programów	emitowanych	na	ante-
nie	TVP	1	od	kwietnia	do	czerwca	2015	r.

Prasa
Publikacje	edukacyjne	w	czasopismach	o	pro-
filu	przyrodniczym,	w	tym:

•	 	„Przyroda	Polska”	–	artykuły	edukacyjne	
w	12	numerach	czasopisma	od	stycznia	do	
grudnia	2015	r.	oraz	dwie	wrzutki	w	postaci	
płyt	DVD:	„Pancerne	relikty	puszcz”	(czer-
wiec)	i	„Drewno	–	ekosurowiec”	(grudzień);

•	 	„National	Geographic”	–	edukacyjny	kon-
kurs	fotograficzny	„Czas	na	las”,	promocja	
konkursu	w	miesięczniku	oraz	artykuły	pro-
mocyjne	w	serwisach	www:	national-geo-
graphic.pl;	focus.pl;	kobieta.pl	i	kampania	
double billboard	(200 000	odsłon);

•	 	wkładki	i	publikacje	edukacyjne	w	czasopi-
smach:	„Środowisko”,	„Salamandra”	i	„Prze-
gląd	Techniczny”.

Produkcja�filmowa
Studio	filmowe	ORWLP	w	Bedoniu	przygoto-
wało	książkę	edukacyjną	dla	dzieci	z	płytą	CD	
„Życie	lasu”,	polską	wersję	klipu	promocyjno-
-edukacyjnego	 z	 okazji	Międzynarodowego	
Dnia	Lasów	oraz	wrzutki	edukacyjne	w	postaci	
płyt	DVD	do	kwartalnika	„Echa	Leśne”:	 „Pan-
cerne	relikty	puszcz”	(EL	nr	1/2015)	i	„Drewno	
–	 ekosurowiec”	 (EL	 nr	 3/2015).	 Ponadto	
w	 ramach	 współpracy	 z	 Fundacją	 Terra	
Humana	przygotowano	i	wydano	DVD	z	fil-
mami:	 „Moczary	 i	uroczyska”	oraz	„Dla	 lasu,	
dla	ludzi”.

Leśny�Wortal�Edukacyjny�„Las�Rysia�eRysia”
Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwowych	
prowadzi	Leśny	Wortal	Edukacyjny	„Las	Rysia	
eRysia”	składający	się	z	trzech	podstron	dla	
trzech	 grup	 docelowych:	 dzieci,	 młodzieży	
i	nauczycieli.	Każda	z	podstron	zawiera	treści	
edukacyjne	dostosowane	do	grupy	odbiorców;	
są	one	w	ciągu	roku	aktualizowane.	W	2015	r.	
strony	eRysia	zanotowały	238	tys.	wizyt	(średnio	
20	tys.	miesięcznie)	i	192	tys.	tzw.	unikalnych	
użytkowników.	 Serwis	 jest	 wykorzystywany	
przez	nauczycieli	jako	uzupełnienie	podstawo-
wego	programu	nauczania.	Największą	popu-
larnością	w	serwisie	cieszą	się	edukacyjne	blogi	
tematyczne:	
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•	 	Blog	Leśniczego	(http://bloglesniczego.erys.pl) 
–	 profesjonalny	 blog	 poświęcony	 pracy	
w	 leśnictwie	 z	 perspektywy	 stanowiska	
leśniczego.	Blog	ma	średnio	33	tys.	odsłon	
w	miesiącu,	a	liczba	ta	stale	rośnie.	Wpisy	
zamieszczane	 są	 z	 częstotliwością	 kilku	
na	miesiąc.	Dodatkowo	materiały	przygo-
towywane	przez	autora	wpisów,	Jarosława	
Szałatę	(leśniczego	z	Nadleśnictwa	Trzciel),	
są	publikowane	także	na	platformie	blogo-
wej	blox.pl	(http://lesniczowka.blox.pl),	co	
znacznie	zwiększa	zasięg.	W	2015	r.	w	ran-
kingu	blogów	na	tej	platformie	(łącznie	jest	
ich	ok.	1000)	Blog	Leśniczego	znajdował	się	
w	Top100	najlepszych	blogów;	

•	 	Blog	Edukatora	(http://blogedukatora.erys.pl) 
–	specjalistyczny	 blog	pisany	w	 ramach	
serwisu	dla	nauczycieli,	prowadzony	przez	
znaną	edukatorkę	Hannę	Będkowską.	Blog	
ma	 średnio	 10	 tys.	 odsłon	 w	 miesiącu.	
Autorka	dzieli	się	najlepszymi	praktykami	
z	zakresu	prowadzenia	zajęć	o	tematyce	
leśnej.	Wpisy	zamieszczane	są	z	częstotli-
wością	kilku	na	miesiąc.	

Facebook i edukacyjny fanpage
Portal	społecznościowy	Facebook	jest	jednym	
z	 bardziej	 popularnych	 narzędzi	 (interneto-
wych),	wykorzystywanych	przez	nadleśnictwa	
do	prowadzenia	edukacji	leśnej	oraz	promocji	
działalności	Lasów	Państwowych.	Obserwuje	
się	stały	wzrost	liczby	założonych	profili.	Mate-
riały	edukacyjno-informacyjne	zamieszczane	
na	fanpage’ach	niejednokrotnie	są	zauważane	
przez	media	 lokalne	 i  ogólnopolskie	 (Polsat	
News,	TVP,	TVN24,	TVP	Info,	Radio	RMF	FM,	
Program	1	PR).	Dodatkowo	na	wszystkich	pro-
wadzonych	leśnych	fanpage’ach	zamieszczane	
były	materiały	tematycznie	związane	z	prowa-
dzoną	w	2015	r.	kampanią	„Lasy	Państwowe.	
Zapraszamy”.
	 W	2015	r.	kontynuowano działalność	eduka-
cyjnego	fanpage’a	projektu	„Żubry	Online”,	który	
ma	94 629	fanów	(stan	na	12	lutego	2016	r.).	

Transmisję	oglądają	fani	ze	wszystkich	krajów	
Europy.	W	2015	r.	kontynuowano	współpracę	
z	Tomaszem	Samojlikiem,	pracownikiem	PAN	
w	 Białowieży,	który	przygotował	serię	grafik	
edukacyjnych	o żubrach.	Zorganizowano	ogól-
nopolski	internetowy	konkurs	dla	fanów	fanpa-
ge’a	„Żubry	Online”.
	 Prowadzono	drugą	edycję	projektu	„Rybo-
łowy	Online”,	 realizowanego	we	współpracy	
z	Nadleśnictwem	Lipka.	Podobnie	jak	„Żubry	
Online”,	projekt	z	udziałem	ptaków	ma	charak-
ter	edukacyjny	i	promuje	działania	leśników	na	
rzecz	ochrony	przyrody.	Na	fanpage’u	„Rybo-
łowy	Online”	liczba	fanów	w	2015	r.	wzrosła	
dwukrotnie	(do	3905).	
	 Profile	nadleśnictw	i	 innych	jednostek	LP,	
nadzorowane	przez	CILP,	wciąż	się	rozwijają.	
Niektóre	leśne	profile	w	roku	2015	przekroczyły	
liczbę	17	tys.	fanów.	We	wrześniu	zorganizo-
wano	szkolenie	dla	administratorów,	przeprowa-
dzone	przez	profesjonalnych	trenerów	z	mediów	
społecznościowych	i	kadrę	CILP.	Jak	wynika	
z	przeprowadzonych	analiz,	Lasy	Państwowe	
osiągają	 znakomite	 wyniki	 pod	 względem	
zasięgu	i zaangażowania	fanów,	które	wynosi	
obecnie	30–40%	(przeciętnie	10%).	Osiągane	
efekty	dorównały	firmom	i organizacjom,	które	
w	działania	social media	angażują	duże	środki	
finansowe.	
	 W	2015	 r.	 uruchomiono	główny	 fanpage	
Lasów	Państwowych,	którego	podstawowym	
celem	jest	edukacja	przyrodniczoleśna	i	promo-
cja	działalności	PGL	LP.	Od	początku	fanpage	
cieszy	się	dużym	zainteresowaniem.	W ciągu	
pierwszych	trzech	miesięcy	funkcjonowania	
zaangażowanie	fanów	osiągnęło	54%.	Daje	to	
ogromne	możliwości	w bieżącej	działalności	
edukacyjnej	i	wizerunkowej.	

Publikacje�o�charakterze�edukacyjno�‑ 
-promocyjnym
Wydawany	przez	CILP	kwartalnik	„Echa	Leśne”	
jest	kierowany	do	osób	spoza	struktur	Lasów	
Państwowych.	 Pismo	 koncentruje	 się	 na	
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najważniejszych	 aktualnych	 zagadnieniach	
dotyczących	lasu	i	Lasów	Państwowych,	które	
budzą	 szczególne	 zainteresowanie	 opinii	
publicznej	i	są	podejmowane	w	innych	mediach.	
	 Przygotowano	serię	edukacyjnych	infografik	
o	tematyce	leśnej,	które	były	zarówno	publiko-
wane	na	stronie	internetowej	www.lasy.gov.pl,	
jak	i	udostępniane	na	fanpage’ach	nadleśnictw.	
Do	najważniejszych	tematów	infografik,	cie-
szących	się	największym	zainteresowaniem	
internautów,	 należały:	 grzyby,	 sarna	nie	 jest	
żoną	jelenia,	Lasy	Państwowe	i	ZUL,	co	leśnicy	
chcą	zrobić	w	Puszczy	Białowieskiej,	klęska	
w	Puszczy	Białowieskiej,	dzięcioł,	sowa,	pożary	
w	lasach.	
	 Centrum	 Informacyjne	 LP	 realizowało	
w	2015	r.	plan	wydawniczy	dostosowany	do	
potrzeb	 promocyjnych	 i	 edukacyjnych	 LP.	
Ogółem	wydano	16	publikacji	o	charakterze	
edukacyjnym,	w	tym:	„Kalendarz	z	lasu”	(książ-
kowy	dla	młodzieży	gimnazjalnej),	 „Poznać	
i	zrozumieć	 las”	(5	zeszytów	edukacyjnych),	
„Wspaniały,	 leśny	świat”	(książka	o	 lesie	dla	
dzieci	 i	 ich	opiekunów),	 „Magiczne	drewno”	
(publikacja	promująca	naturalny	surowiec),	
„Basia	 i	wyprawa	do	 lasu”	 (książka	dla	naj-
młodszych,	propagująca	właściwe	zachowania	
w	lesie),	„Czyj	to	liść?	Klucz	do	rozpoznawania	
drzew	i	krzewów	leśnych”	(publikacja	w	formie	
składanej	planszy	–	pomoc	dla	edukatorów	
leśnych).
	 Publikacje	 edukacyjne	 wydawane	 przez	
CILP,	z	racji	niewielkich	nakładów,	dostępne	
są	również	na	stronie	internetowej	LP,	w	ser-
wisie	„Lasy	Państwowe.	Zapraszamy”.	Poprzez	
wymienione	 powyżej	 publikacje	 Centrum	
Informacyjne	LP	 realizuje	następujące	cele	
edukacyjne:
•	 	przedstawianie	osiągnięć	LP	zarówno	w	pro-

wadzeniu	zrównoważonej	gospodarki	leśnej,	
jak	 i	w	działalności	edukacyjnej	na	 rzecz	
społeczeństwa;

•	 	rozpowszechnianie	 informacji,	 że	 leśnik,	
będący	gospodarzem	lasu,	troszczy	się	nie	

tylko	o	stan	samego	lasu,	ale	również	chroni	
przyrodę;	

•	 	zachęcanie	społeczeństwa	do	zdrowego	
spędzania	czasu	w	lesie	w	miejscach,	które	
warto	zobaczyć	i	poznać,	w	sposób	bez-
pieczny	dla	człowieka	i	przyrody;

•	 	zainteresowanie	młodzieży	tematyką	leśną,	
kształtowanie	postaw	proekologicznych;

•	 	przekazywanie	nauczycielom	treści	edu-
kacyjnych	związanych	z	 lasem,	a	za	 ich	
pośrednictwem,	dzieciom	i	młodzieży.

6.3.  Ośrodek Rozwojowo-Wdrożeniowy 
Lasów Państwowych w Bedoniu

Ośrodek	 Rozwojowo-Wdrożeniowy	 Lasów	
Państwowych	w	Bedoniu	jest	zakładem	świad-
czącym	usługi	na	rzecz	Lasów	Państwowych,	
przedsiębiorców	leśnych	i	wielu	 innych	firm	
współpracujących	 z	 leśnictwem.	 Ośrodek	
podlega	bezpośrednio	Dyrektorowi	General-
nemu	Lasów	Państwowych,	a	najważniejszymi	
przedmiotami	 jego	działalności	są:	maszyny	
leśne,	poligrafia,	filmy,	ocena	nasion	i	szkolenia.
	 W	zakresie	działalności	edukacyjnej	Ośro-
dek	przygotował	w	2015	r.	sześć	wystaw	pre-
zentujących	unikatowy	dorobek	fotograficzny	
Włodzimierza	Puchalskiego,	znanego	fotogra-
fika	przyrody,	reżysera	filmów	przyrodniczych	
i	podróżnika.	Wystawy	były	prezentowane	m.in.	
w	Łodzi,	Gołuchowie,	Drezdenku,	Nadleśnic-
twie	Giżycko,	Centrum	Edukacji	w	Powsinie	
i	na	terenie	Nadleśnictwa	Warcino.	
	 Materiały	filmowe	o	tematyce	przyrodniczo-
leśnej,	przygotowane	przez	Ośrodek	w	Bedo-
niu,	 były	 i	 są	 (licencja	 do	 kwietnia	 2019	 r.)	
emitowane	na	kanałach	telewizyjnych	i	przez	
ośrodki	regionalne	TVP	S.A.	Kanał	telewizyjny	
International	emituje	12	filmów	wyprodukowa-
nych	przez	ORWLP	w	Bedoniu.
	 Studio	Filmowe	Ośrodka	przygotowało	dwa	
materiały	filmowe	(„Pancerne	relikty	puszcz”	
oraz	 „Drewno	 –	 ekosurowiec”)	 dołączone	
w	 formie	 insertów	DVD,	CD	 do	 czasopism:	
„Przyroda	 Polska”	 (2	 x	 10	 tys.	 egz.),	 „Echa	
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Leśne”	(2	x	21	tys.	egz.)	i	„Drwal”	(film	„Zasady	
bezpiecznej	ścinki	drzew”).	Łącznie	za	sprawą	
insertów	do	czytelników	trafiło	62	tys.	egz.	
wydawnictw	wyprodukowanych	przez	Studio	
Filmowe.
	 Ośrodek	 Rozwojowo-Wdrożeniowy	 LP	
w	 Bedoniu	 wyprodukował	 jeszcze	 kilka	
innych	wydawnictw	szeroko	wykorzystywa-
nych	w	działalności	edukacyjnej,	m.in.	przez	
jednostki	Lasów	Państwowych.	Są	to	filmy:	
„Dęby	w	Polsce”	i	„Pierwsze	filmy	Włodzimierza	
Puchalskiego”,	audiobook	„Dębowa	kołyska”	
Pawła	Wakuły,	książki	ilustracyjne	z	płytą	CD	
„Sekretne	życie	ptaków”	i	„Życie	lasu”	Katarzyny	
Bajerowcz	oraz	zeszyt	edukacyjny	„Zwierzęta	
z	Doliny	Bagiennej	Trawy”	Hanny	Będkowskiej	
i	Pawła	Wakuły.

6.4. Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie
Ośrodek	Kultury	Leśnej	w	Gołuchowie	jest	jed-
nostką	organizacyjną	Lasów	Państwowych.	
Jednym	z	jego	głównych	zadań	statutowych	
jest	prowadzenie	edukacji	 leśnej	społeczeń-
stwa.	Edukacji	służą	następujące	obiekty:	ośro-
dek	edukacji	leśnej,	izba	edukacji	leśnej,	wiata	
edukacyjna,	 park-arboretum,	 leśna	 ścieżka	
dydaktyczna,	 pokazowa	 zagroda	 zwierząt,	
dwie	wystawy	terenowe,	pięć	wystaw	stałych	

oraz	sześć	wystaw	czasowych.	Wystawy	stałe	
są	urządzone	w	obiektach	Muzeum	Leśnictwa.	
Ich	tematy	to:	„Związki	lasu	z	kulturą”,	„Historia	
gospodarstwa	leśnego	na	ziemiach	polskich”,	
„Technika	 leśna”	 i	 „Przyrodnicze	 podstawy	
leśnictwa	–	spotkanie	z	lasem”.
	 Z	oferty	edukacyjnej	Ośrodka	Kultury	Leśnej	
w	Gołuchowie	skorzystało	w	2015	r.	ponad	
47,3	tys.	osób,	w	tym	najwięcej	dzieci	 i	mło-
dzieży	szkolnej	w	wieku	od	7	do	12	lat	(50,3%)	
oraz	dorosłych	(24,9%).	Ponadto	park-arbore-
tum	i	pokazową	zagrodę	zwierząt	odwiedziło	
ponad	88,7	tys.	osób.	W	tabeli	poniżej	poka-
zano	zrealizowane	w	OKL	formy	edukacji	wraz	
z	frekwencją.
	 W	działalności	edukacyjnej	Ośrodek	Kultury	
Leśnej	współpracował	w	2015	r.	ze	146	pod-
miotami,	w	tym	głównie	ze	szkołami	i	przed-
szkolami	 (105)	 oraz	 mediami	 (14).	 Liczba	
pracowników	OKL	zajmujących	się	edukacją	
wynosiła	 23	osoby.	Sezonowo	zatrudniano	
dodatkowo	4	osoby	w	charakterze	m.in.	prze-
wodników	po	wystawach	edukacyjnych.
	 Koszty	 działalności	 edukacyjnej	 Ośrodka	
w	2015	r.	równały	się	330,5	tys.	zł,	w	tym	dotacje	
z	funduszu	leśnego	wyniosły	313,5	tys.	zł	oraz	
z	Wojewódzkiego	Funduszu	Ochrony	Środowiska	
i	Gospodarki	Wodnej	w	Poznaniu	–	17	tys.	zł.	

Tabela. Formy edukacji leśnej zrealizowane przez Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie  
i frekwencja w 2015 r.

Forma edukacji Liczba zajęć Liczba  
uczestników

Lekcje terenowe i wycieczki z przewodnikiem 166 5 032
Lekcje muzealne 8 208
Warsztaty edukacyjne 46 1 472
Konkursy edukacyjne 6 1 145
Akcje, imprezy edukacyjne 6 5 075
Prelekcje, wykłady, konferencje 14 442
Prelekcje w szkołach 3 230
Wystawy edukacyjne (stałe i czasowe) x 33 715
Razem x 47 319
Inne (zwiedzanie pokazowej zagrody zwierząt i parku-arboretum) x 88 754
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6.5. Leśny Bank Genów Kostrzyca
Działalność	edukacyjna	prowadzona	w	Leśnym	
Banku	 Genów	 Kostrzyca	 ma	 na	 celu	 upo-
wszechnianie	 wiedzy	 o	 środowisku	 leśnym	
i	zrównoważonej	gospodarce	 leśnej,	podno-
szenie	 świadomości	 społecznej	 w	 zakresie	
racjonalnego	i	odpowiedzialnego	korzystania	
z	lasu	oraz	budowanie	zaufania	społecznego	
do	 działalności	 zawodowej	 leśników.	 Prze-
kazywana	jest	również	 informacja	na	temat	
działalności	Leśnego	Banku	Genów	Kostrzyca,	
jednostki	organizacyjnej	Lasów	Państwowych	
powołanej	do	ochrony	leśnych	zasobów	geno-
wych.	Głównymi	odbiorcami	oferty	edukacyjnej	
LBG	są	dzieci	i	młodzież	szkolna	oraz	studenci.	
Tematyka	i	formy	zajęć	dostosowane	są	do	
wieku	i	wiedzy	odwiedzających.	
	 W	działalności	edukacyjnej	Leśnego	Banku	
Genów	wykorzystywane	są:	sala	edukacyjna	
oraz	–	do	zwiedzania	–	laboratorium	i	chłodnia	
w	gmachu	głównym	LBG,	a	ponadto	arboretum	
z	wytyczonymi	trasami	dydaktycznymi	i	hydro-
botaniczna	oczyszczalnia	ścieków.	Edukacją	

zajmuje	się	jeden	pracownik,	w	razie	potrzeby	
wspierany	przez	pracowników	z	innych	działów	
Banku	Genów.
	 W	2015	r.	w	edukacji	przyrodniczej	prowa-
dzonej	 przez	 Leśny	 Bank	Genów	Kostrzyca	
uczestniczyło	2019	osób,	głównie	dzieci	i	mło-
dzież	szkolna	(45,4%).	Zrealizowano	sześć	akcji	
edukacyjnych,	takich	jak	„Zimowe	dokarmianie	
zwierząt”,	 „Dni	drzwi	otwartych”,	 „Sprzątanie	
Świata”	i	„Święto	Drzewa”.	Zorganizowano	trzy	
festyny	 promujące	 działalność	 Lasów	 Pań-
stwowych	i	konkurs	przyrodniczy	pod	hasłem	
„Znaczenie	i	ochrona	bioróżnorodności	obsza-
rów	Natura	2000”.	Urządzono	trzy	wystawy	
fotograficzne	oraz	jedną	ekspozycję	z	pracami	
plastycznymi	wykonanymi	w	ramach	konkursu	
przyrodniczego.
	 Leśny	Bank	Genów	Kostrzyca	jest	również	
miejscem	konferencji,	 szkoleń	zawodowych	
i	kursów	specjalistycznych	z	zakresu	genetyki,	
selekcji,	nasiennictwa	i	szkółkarstwa	leśnego	
dla	leśników	z	całego	kraju.	Miejsce	to	odwie-
dzają	także	goście	z	zagranicy.
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III.
Działalność edukacyjna leśnych  
kompleksów promocyjnych (LKP)

	 Leśne	kompleksy	promocyjne	to	jednostki	
funkcjonalne	o	znaczeniu	ekologicznym,	eduka-
cyjnym	i	społecznym	(ustawa	o	lasach	z	1991	r.).	
Były	tworzone	w	latach	1994–2011	na	terenie	
całego	 kraju	 na	 mocy	 zarządzeń	 dyrektora	
generalnego	Lasów	Państwowych.	Obecnie	jest	
ich	25.	Obejmują	łącznie	powierzchnię	ponad	
1,273	mln	ha	(blisko	18%	powierzchni	Lasów	
Państwowych).	
	 W	skład	leśnych	kompleksów	promocyjnych	
wchodzi	 od	 jednego	 do	 ośmiu	 nadleśnictw,	
a	w	kilku	przypadkach	w	granicach	LKP	zna-
lazły	się	również	tereny	instytucji	naukowych,	
uczelni	oraz	lasy	innej	własności	niż	państwowej,	
na	przykład	lasy	miejskie.	Informacje	zawarte	
w	III	rozdziale	raportu	odnoszą	się	do	nadleś- 
nictw	 Lasów	 Państwowych	 wchodzących	
w	skład	25	leśnych	kompleksów	promocyjnych	
według	stanu	na	koniec	2015	r.	Jest	ich	razem	74,	
co	stanowi	17,2%	wszystkich	430	nadleśnictw	
w	Polsce.	W	2015	r.	istotną	zmianą	dotyczącą	
leśnych	kompleksów	promocyjnych	było	włą-
czenie	Nadleśnictwa	Baligród	(RDLP	w	Krośnie)	
do	LKP	„Lasy	Bieszczadzkie”,	który	tworzą	odtąd	
4	nadleśnictwa	(Cisna,	Lutowiska,	Stuposiany	
i	Baligród),	oraz	części	Nadleśnictwa	Skwierzyna	
(RDLP	w	Szczecinie)	do	LKP	„Puszcza	Notecka”,	
składającego	się	teraz	z	8	nadleśnictw	(Potrzebo-
wice,	Wronki,	Krucz,	Sieraków,	Oborniki,	Karwin,	
Międzychód	i	Skwierzyna).	
	 Jednym	 z	 zadań	 przypisanych	 leśnym	
kompleksom	promocyjnym,	już	przy	tworze-
niu	pierwszych	takich	jednostek	w	1994	r.,	była	
edukacja	ekologiczna	społeczeństwa.	Ta	sfera	
działalności	nadleśnictw	promocyjnych	w	ciągu	

minionych	dwudziestu	 lat	rozwijała	się	nad-
zwyczaj	 dynamicznie.	 Niniejsza	 informacja	
jest	próbą	oceny	działalności	edukacyjnej	LKP,	
w	tym	również	do	celów	porównawczych,	spo-
rządzoną	na	podstawie	sprawozdań	za	2015	r.,	
wykonanych	przez	regionalne	dyrekcje	Lasów	
Państwowych.	Należy	zaznaczyć,	że	działal-
ność	edukacyjna	nadleśnictw	LKP	jest	częścią	
działalności	 Lasów	Państwowych,	 którą	 już	
opisano	całościowo	w	rozdziale	II.	

 
1.  Obiekty edukacji leśnej w leśnych 

kompleksach promocyjnych

	 Na	terenie	25	leśnych	kompleksów	promo-
cyjnych	funkcjonują	34	ośrodki	edukacji	przy-
rodniczoleśnej	 i	53	 izby	 leśne.	Jest	121	wiat	
edukacyjnych	(„zielonych	klas”),	są	też	234	leśne	
ścieżki	dydaktyczne	(tab. 7.1).	To	główne	obiekty	
wykorzystywane	 w	 działalności	 edukacyjnej	
Lasów	Państwowych.	 Z	 porównania	 danych	
(tab. 1	na	końcu	opracowania)	wynika,	że	nad-
leśnictwa	LKP	są	bardziej	„nasycone”	infrastruk-
turą	 edukacyjną	niż	 nadleśnictwa	pozostałe.	
Dotyczy	to	zwłaszcza	ośrodków	edukacji,	ale	już	
w	zdecydowanie	mniejszym	stopniu	izb	leśnych,	
wiat	edukacyjnych	i	ścieżek	dydaktycznych.	Jeśli	
natomiast	chodzi	o	wykorzystywane	w	działal-
ności	edukacyjnej	punkty	i	powierzchnie	(szkółki	
leśne,	drzewostany	itp.),	jak	również	inne	obiekty	
niezwiązane	z	gospodarką	leśną	(rezerwaty	przy-
rody,	ogrody	i	parki	dendrologiczne),	to	ich	roz-
mieszczenie	można	uznać	za	równomierne	na	

2015
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terenie	Lasów	Państwowych,	z	wyjątkiem	obiek-
tów	małej	retencji,	wybranych	drzewostanów	
i	ogrodów	dendrologicznych,	które	spotyka	się	
w	nadleśnictwach	leśnych	kompleksów	promo-
cyjnych	wyraźnie	częściej	niż	w	nadleśnictwach	
poza	LKP.	Rodzaj	i	liczebność	wszystkich	obiek-
tów	edukacyjnych	na	terenie	poszczególnych	
LKP	w	2015	r.	pokazano	w	tabelach 7.1 i 7.2 .

2.  Formy edukacji leśnej w leśnych 
kompleksach promocyjnych

	 W	 nadleśnictwach	 leśnych	 kompleksów	
promocyjnych	realizowane	są	te	same	formy	
edukacji	leśnej	co	w	całych	Lasach	Państwo-
wych.	Frekwencja	ogółem	oraz	w	poszczegól-
nych	formach	edukacji	jest	tu	jednak	znacznie	
wyższa.	Dane	porównawcze	dla	przeciętnego	
nadleśnictwa	z	LKP	i	nadleśnictwa	spoza	LKP	
zestawiono	w	tabeli poniżej .

	 Nadleśnictwo	 promocyjne	 (wchodzące	
w	skład	LKP)	było	odwiedzane	w	2015	r.	śred-
nio	przez	11,6	tys.	osób	–	uczestników	różnych	
form	edukacji,	podczas	gdy	w	nadleśnictwie	
poza	LKP	frekwencja	była	ponad	trzy	razy	mniej-
sza	i	wynosiła	3,7	tys.	osób.	W	tabeli	porównano	
liczbę	różnych	form	edukacji.	W	każdym	przy-
padku	nadleśnictwo	LKP	przeprowadziło	tych	
form	więcej	–	od	1,7	(lekcje	w	szkole)	do	nawet	
5	razy	więcej	(zajęcia	w	izbie	leśnej	i	ośrodku	
edukacji)	 –	 niż	 nadleśnictwo	 spoza	 LKP. 
Frekwencję	ogólną	uczestników	wszystkich	
form	 edukacji	 w	 25	 leśnych	 kompleksach	
promocyjnych	 pokazano	 na	 wykresie 9 . 
Z	kompleksów	promocyjnych	zlokalizowanych	
w	nizinnej	części	kraju	najchętniej	odwiedzane	
były	 nadleśnictwa	 LKP	 „Puszcze	 Szczeciń-
skie”.	Wysoką	frekwencją	cieszyły	się	górskie	
kompleksy	promocyjne,	zwłaszcza	LKP	„Lasy	
Beskidu	Śląskiego”,	na	co	niewątpliwie	miała	
również	wpływ	turystyczna	atrakcyjność	tych	
jednostek.	

Tabela. Średnia liczba uczestników i średnia liczba form edukacji przypadające na jedno nadleśnictwo w 2015 r.
Nadleśnictwo

(430 ogółem w LP)
Uczestnicy 

edukacji
Zajęcia 

terenowe
Zajęcia w izbie 

i ośrodku
Lekcje 

w szkole
Spotkania 

poza szkołą Konkursy Akcje Wystawy

1.  W LKP  
(74 nadleśnictwa)

11 610 61,0 59,7 20,9 8,2 4,7 10,8 1,6

2.  Poza LKP  
(356 nadleśnictw)

 3 684 26,9 11,4 12,6 2,8 2,6 5,1 0,8

Relacja 1 : 2 3,2 2,3 5,2 1,7 2,9 1,8 2.1 2,0

Wykres 9. Frekwencja ogólna uczestników różnych form edukacji na jedno nadleśnictwo LKP w 2015 r.
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lic
zb

a 
za

ję
ć

	 Aktywność	edukacyjna	nadleśnictw	poszcze-
gólnych	leśnych	kompleksów	promocyjnych	
jest	zróżnicowana	i	zależy	od	wielu	czynników.	
Ma	na	to	wpływ	m.in.	infrastruktura	edukacyjna,	
zatrudnienie	na	etatach	edukacyjnych,	nakłady	
na	edukację,	położenie	na	mapie	Polski,	 rok	
utworzenia	LKP	(doświadczenie	pracowników,	
programy	edukacyjne,	współpraca	itp.).	Dane	
dotyczące	 poszczególnych	 form	 edukacji	
w	 25	 leśnych	 kompleksach	 promocyjnych	
zamieszczono	w	tab. 8.1 i 8.2 .
	 W	2015	r.	najwięcej	zajęć	terenowych	przepro-
wadzono	w	LKP	„Puszcze	Szczecińskie”	–	śred-
nio	134	na	jedno	nadleśnictwo	oraz	LKP	„Lasy	
Janowskie”	–	średnio	127	na	jedno	nadleśnictwo.	
W	grupie	trzech	LKP:	„Lasy	Warszawskie”,	„Lasy	
Rychtalskie”	i	„Lasy	Olsztyńskie”	liczba	zajęć	tere-
nowych	przypadających	na	jedno	nadleśnictwo	
była	wysoka	i	wyniosła	odpowiednio	118,	117	
i	111	zajęć	terenowych	(wykres 10).
	 Najwięcej	zajęć	w	izbach	leśnych	i	w	pomiesz-
czeniach	ośrodków	edukacji	nadleśnictw	odbyło	
się	w	LKP	„Puszcze	Szczecińskie”	–	290,	LKP	
„Lasy	Janowskie”	–	194,	LKP	„Puszcza	Niepoło-
micka”	–	145	i	LKP	„Lasy	Gostynińsko-Włocław-
skie”	–	134	zajęcia	na	jeden	obiekt	(tab. 8.1).	
Natomiast	szkoły	najczęściej	odwiedzali	leśnicy	
z	 nadleśnictw	 LKP	 „Puszcza	 Białowieska”	 –	
92	przeprowadzone	lekcje,	LKP	„Lasy	Elbląsko-
-Żuławskie	–	73	i	LKP	„Lasy	Olsztyńskie”	–	61	lek-

cji	przeprowadzonych	w	szkołach	przez	jedno	
nadleśnictwo	(wykres 11).	Spotkania	edukacyjne	
poza	szkołą	(na	forum	samorządowym,	zebraniu	
wiejskim	itp.)	były	szczególnie	popularne	na	tere-
nie	LKP	„Lasy	Warszawskie”	–	41	oraz	LKP	„Lasy	
Mazurskie”	–	28	i	LKP	„Puszcza	Białowieska”	–	43	
spotkania	na	jedno	nadleśnictwo	(tab. 8.1).
	 Leśne	konkursy	edukacyjne	(wiedzy,	plastyczne,	
fotograficzne),	organizowane	przez	nadleśnictwa	
w	2015	r.,	cieszyły	się	największą	frekwencją	w	LKP	
„Sudety	Zachodnie”	(średnio	ponad	2,4	tys.	uczest-
ników	w	jednym	konkursie!),	„Puszcza	Świętokrzy-
ska”	(364	uczestników)	i	„Lasy	Warszawskie”	(300	
uczestników).	Dużą	aktywność	w	organizowaniu	
akcji	edukacyjnych	(„Sprzątanie	Świata”,	„Święto	
Niezapominajki”,	„Dzień	Ziemi”,	„Święto	Drzewa”,	
„Drzwi	Otwarte”,	„Zimowe	dokarmianie	zwierząt”)	
wykazały	nadleśnictwa	należące	do	LKP	„Lasy	
Mazurskie”	–	29,	LKP	„Lasy	Warszawskie”	i	LKP	
„Lasy	Dolnej	Baryczy”	–	po	26	akcji	oraz	LKP	„Bory	
Lubuskie”	–	po	23	akcje	w	jednym	nadleśnictwie.	
Najwyższą	frekwencję	odnotowano	w	akcjach	
organizowanych	na	terenie	LKP	„Sudety	Zachod-
nie”,	LKP	„Lasy	Beskidu	Sądeckiego”	i	LKP	„Lasy	
Beskidu	Śląskiego”.	W	przygotowaniu	wystaw	
edukacyjnych	wyróżniły	się	nadleśnictwa	LKP	
„Lasy	Mazurskie”	–	22	wystawy,	„Lasy	Beskidu	
Śląskiego”	–	17,	„Puszcza	Knyszyńska”	–	15	oraz	
„Puszcza	Kozienicka”	–	13	wystaw	w	ciągu	roku	
(tab. 8.2).
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Wykres 10. Liczba zajęć terenowych przypadających na jedno nadleśnictwo LKP w 2015 r.
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3.  Współpraca i kadra nadleśnictw LKP 
w edukacji leśnej społeczeństwa 

	 W	działalności	edukacyjnej	nadleśnictwa	
leśnych	kompleksów	promocyjnych	–	podobnie	
jak	wszystkie	nadleśnictwa	w	Lasach	Państwo-
wych	–	współpracują	najczęściej	ze	szkołami.	
Jedno	nadleśnictwo	promocyjne	współpracuje	
średnio	z	25	szkołami,	przy	czym	najwięcej	
takich	szkół	wykazano	w	LKP	„Lasy	Elbląsko-
-Żuławskie”	–	53,	LKP	„Lasy	Warszawskie”	–	51	
i	LKP	„Lasy	Beskidu	Śląskiego”	–	45	szkół	na	
jedno	nadleśnictwo	(tab. 9).	Zaangażowanie	
leśników	nadleśnictw	LKP	w	edukację	społe-
czeństwa	wynosi	średnio	25	pracowników	na	
jedno	nadleśnictwo;	jest	to	o	trzy	osoby	więcej	

niż	w	nadleśnictwach	poza	LKP.	Tutaj	ponadto	
(w	LKP)	skupione	są	niemal	wszystkie	etaty	
„edukacyjne”	w	Lasach	Państwowych,	kiedy	to	
pracownik	(na	ogół	specjalista	ds.	edukacji	lub	
kierownik	ośrodka)	poświęca	na	działalność	
edukacyjną	powyżej	70%	swego	czasu	pracy.
	 W	nadleśnictwach	poszczególnych	leśnych	
kompleksów	promocyjnych	różnie	kształtuje	
się	 liczebne	 zaangażowanie	 pracowników	
w	obsługę	edukacyjną	osób	odwiedzających	
teren	nadleśnictwa.	Najwięcej	pracowników	
para	 się	 edukacją	 społeczeństwa	 w	 nad-
leśnictwach	 LKP	 „Lasy	 Olsztyńskie”	 –	 37,	
LKP	„Lasy	Warszawskie”	–	34	i	LKP	„Lasy	Bir-
czańskie”	–	33	średnio	w	jednym	nadleśnictwie	
(wykres 12).

Wykres 12. Pracownicy nadleśnictw leśnych kompleksów promocyjnych angażujący się w działalność edukacyjną 
w 2015 r. (wartość średnia na jedno nadleśnictwo)

Wykres 11. Liczba lekcji w szkole przeprowadzonych przez pracowników jednego nadleśnictwa LKP w 2015 r.
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IV.
Finansowanie edukacji leśnej

1.  Wydatki Lasów Państwowych 
na edukację leśną społeczeństwa

 Z	puli	środków	wydatkowanych	na	dzia-
łalność	 edukacyjną	 Lasów	 Państwowych	
w	 2015	 r.	 finansowano	 przede	 wszystkim:	
1)	tworzenie,	utrzymanie	i	wyposażenie	ośrod-
ków	edukacji	w	leśnych	kompleksach	promo-
cyjnych,	 izb	 leśnych,	ścieżek	dydaktycznych	
i	innych	obiektów	edukacji;	2)	zakup	materia-
łów	i	środków	dydaktycznych	do	prowadzenia	
edukacji	leśnej,	w	tym	tablic,	publikacji,	sprzętu	
do	obserwacji	przyrody,	sprzętu	audiowizu-
alnego;	 3)	 przygotowanie	 i	 druk	 własnych	
wydawnictw	edukacyjnych	–	folderów,	prze-
wodników	i	map.
	 Suma	wydatków	na	działalność	edukacyjną	
Lasów	Państwowych	w	2015	r.	wyniosła	bli-
sko	33,2	mln	zł	(tab. poniżej).	Wydatki	te	nie	
uwzględniają	jednak	wszystkich	inwestycji	oraz	
kosztów	wynagrodzenia	pracowników	LP	zaj-
mujących	się	edukacją.

Tabela. Źródła finansowania działalności edukacyj-
nej Lasów Państwowych w 2015 r.

Źródło finansowania Kwota
(w tys. zł)

Udział
(w %)

Koszty własne nadleśnictw 28 051,8 84,5

Fundusz leśny 2 362,5 7,1

Budżet państwa 22,0 0,1

Wojewódzki Fundusz OŚiGW 1 479,6 4,5

Narodowy Fundusz OŚiGW 70,1 0,2

Inne źródła 1 191,3 3,6

Razem 33 177,3 100,0

	 Głównym	źródłem	finansowania	edukacji	
leśnej	społeczeństwa	są	środki	własne	Lasów	
Państwowych	–	wydatki	nadleśnictw	i	dotacje	
z	funduszu	leśnego	(razem	91,6%).	Wsparcie	
na	cele	edukacyjne	otrzymują	Lasy	Państwowe	
z	wojewódzkich	funduszy	ochrony	środowiska	
i	z	innych	źródeł,	w	których	są	również	środki	
Unii	Europejskiej	(m.in.	w	ramach	Regionalnych	
Programów	Operacyjnych).
	 W	2015	r.	wydatki	własne	jednego	nadleśnic-
twa	na	działalność	edukacyjną	wyniosły	średnio	
65,2	tys.	zł	(tab. 10).	Wydatki	te	są	jednak	dość	
zróżnicowane	na	terenie	kraju	i	wynoszą	średnio	
od	29,6	tys.	zł	dla	jednego	nadleśnictwa	RDLP	
w	Krośnie	do	94,2	tys.	zł	w	RDLP	w	Poznaniu	
i	174,2	tys.	zł	w	RDLP	w	Warszawie	(wykres 13).	
Na	uwagę	zasługuje	znaczący	udział	środków	
zewnętrznych	 w	 finansowaniu	 działalności	
edukacyjnej	nadleśnictw	RDLP	w	Katowicach,	
Poznaniu	 i	Wrocławiu.	Zaznaczyć	należy,	że	
szereg	nadleśnictw	w	całym	kraju	pozyskało	
znaczne	środki	ze	źródeł	zewnętrznych	na	róż-
norodne	inwestycje,	w	tym	służące	działalności	
edukacyjnej,	które	nie	są	przedmiotem	analizy	
w	tym	raporcie.
	 W	edukacji	przyrodniczoleśnej	prowadzo-
nej	przez	nadleśnictwa	Lasów	Państwowych	
w	2015	r.	uczestniczyło	ponad	2,17	mln	osób.	
Wydatki	 własne	 na	 tę	 sferę	 działalności	
zamknęły	się	kwotą	28,05	mln	zł,	co	w	prze-
liczeniu	na	jednego	uczestnika	edukacji	daje	
12,92	zł	(tab. na str. 28).

2015
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2.  Wydatki leśnych kompleksów 
promocyjnych na edukację leśną 
społeczeństwa

	 Wydatki	 własne	 na	 działalność	 eduka-
cyjną	74	nadleśnictw	wchodzących	w	skład	
25	leśnych	kompleksów	promocyjnych	wynio-
sły	w	2015	r.	10 037,2	tys.	zł	(tab. 11).	Stano-
wią	one	35,8%	wszystkich	wydatków	własnych	
poniesionych	na	tę	sferę	działalności	w	Lasach	
Państwowych.	Źródła	finansowania	edukacji	
w	 leśnych	kompleksach	promocyjnych	 i	 ich	
struktura	nie	różnią	się	istotnie	od	obrazu	całych	
Lasów	Państwowych,	z	wyjątkiem	większego	

udziału	 dotacji	 funduszu	 leśnego.	 Istotna	
różnica	dotyczy	natomiast	wysokości	wydat-
ków	 w	 przeliczeniu	 na	 jedno	 nadleśnictwo.	
W	leśnych	kompleksach	promocyjnych	średnie	
wydatki	własne	jednego	nadleśnictwa	mieściły	
się	w	granicach	od	36,6	tys.	zł	w	LKP	„Puszcza	
Notecka”	do	388,4	 tys.	zł	w	LKP	 „Lasy	War-
szawskie”	i	437,7	tys.	zł	w	LKP	„Lasy	Lubuskie”	
(wykres 14).
	 Średnie	wydatki	własne	jednego	nadleśnic-
twa	LKP	w	kraju	wyniosły	135,6	tys.	zł,	nato-
miast	nadleśnictwa	spoza	LKP	–	50,6	tys.	zł.	
Na	wyższe	koszty	działalności	edukacyjnej	nad-
leśnictw	promocyjnych	składają	się	m.in.	duże	 

Wykres 13. Wydatki własne nadleśnictw na działalność edukacyjną w 2015 r. (średnio na jedno nadleśnictwo – 
wg RDLP)
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jednorazowe	 inwestycje	 służące	 edukacji,	
promocji	i	turystyce,	koszty	utrzymania	i	funk-
cjonowania	ośrodków	edukacji	 i	 izb	leśnych,	
bogata	oferta	oraz	duża	frekwencja	uczestni-
ków	edukacji	w	porównaniu	z	nadleśnictwami	

spoza	LKP.	Jednak	w	przeliczeniu	na	jednego	
uczestnika	edukacji	przeciętne	nadleśnictwo	
LKP	wydatkowało	w	2015	r.	ze	środków	wła-
snych	kwotę	11,68	zł,	natomiast	nadleśnictwo	
spoza	LKP	–	kwotę	13,74	zł	(tab. powyżej).	

Tabela. Wydatki własne i frekwencja ogółem oraz wydatki na jednego uczestnika edukacji w 2015 r.

  Wydatki ogółem 
(w tys. zł)

Wydatki średnio 
na jedno nadleśnictwo

(w tys. zł)

Frekwencja 
ogółem 

(liczba osób)

Wydatki 
na jednego uczestnika 

edukacji (w zł)
Leśne kompleksy promocyjne 
(74 nadleśnictwa)

10 037,2 135,6 859 161 11,68

Nadleśnictwa poza LKP 
(356 nadleśnictw)

18 017,6 50,6 1 311 649 13,74

Lasy Państwowe ogółem 
(430 nadleśnictw)

28 051,8 65,2 2 170 810 12,92
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V.
Podsumowanie

 1. Edukacja	leśna	społeczeństwa	jest	jed-
nym	z	ważnych	zadań	realizowanych	przez	Pań-
stwowe	Gospodarstwo	Leśne	Lasy	Państwowe.	
Zarządzenie	nr	57	Dyrektora	Generalnego	LP	
z	2003	r.	wprowadziło	obowiązek	planowania	
i	sprawozdawczości	w	tym	zakresie.	Niniejszy	
raport	(za	2015	r.)	jest	posumowaniem	dwuna-
stego	roku	planowej	działalności	edukacyjnej	
Lasów	Państwowych.

 2. W	edukacji	 leśnej	społeczeństwa	Lasy	
Państwowe	wykorzystują	blisko	6,6	tys.	różnych	
obiektów	własnych.	Są	to	ośrodki	edukacji	(65),	
izby	leśne	(269),	wiaty	edukacyjne	(562)	i	naj-
bardziej	popularne	–	leśne	ścieżki	dydaktyczne	
(1011).	Edukacji	służy	też	ponad	1,9	tys.	obiek-
tów	związanych	z	gospodarką	 leśną	(szkółki	
leśne,	 wybrane	 drzewostany,	 obiekty	 małej	
retencji)	i	ponad	2,7	tys.	obiektów	niezwiązanych	
z	gospodarką	(rezerwaty	przyrody,	powierzchnie	
dendrologiczne,	obiekty	kulturowe).	W	2015	r.	
przybyło	w	Lasach	Państwowych	7	ośrodków	
edukacji,	14	wiat	edukacyjnych	i	19	leśnych	ście-
żek	dydaktycznych.	W	działalności	edukacyjnej	
wykorzystywano	 więcej	 obiektów	 gospodar-
czych	niż	w	roku	poprzednim,	takich	jak	szkółki	
leśne	czy	pojedyncze	drzewostany,	natomiast	
rzadziej	włączano	do	programu	edukacji	obiekty	
niezwiązane	bezpośrednio	z	gospodarką	leśną	
(spadek	ich	liczby	łącznie	o	37	obiektów),	zwłasz-
cza	rezerwaty	przyrody	oraz	obiekty	kultury	i	tra-
dycji	zlokalizowane	na	terenach	leśnych.

 3. W	2015	r.	działalność	edukacyjna	w	Lasach	
Państwowych	przybierała	różne	formy.	Leśnicy	

przeprowadzili	14,1	tys.	zajęć	terenowych,	w	któ-
rych	uczestniczyło	569	tys.	osób,	ponadto	blisko	
8,5	tys.	zajęć	w	izbach	edukacyjnych	nadleśnictw	
dla	302	tys.	uczestników	edukacji	leśnej	oraz	–	
na	zaproszenie	nauczycieli	–	6	tys.	lekcji	w	szko-
łach	dla	268	tys.	uczniów.	Leśnicy	występowali	
też	z	prelekcjami,	pogadankami	na	spotkaniach	
edukacyjnych	poza	szkołami,	np.	na	zebraniach	
samorządowych,	 sołeckich	 lub	 w	 domach	
kultury.	Organizowali	konkursy	leśne,	wystawy	
i	akcje	edukacyjne.	We	wszystkich	wymienio-
nych	 formach	 edukacji	 leśnej	 i	 ekologicznej	
uczestniczyło	blisko	2,2	mln	osób.	W	stosunku	
do	poprzedniego	2014	r.	frekwencja	w	roku	2015	
utrzymała	się	na	zbliżonym	poziomie	(niewielki	
wzrost	o	6	tys.	osób).	

 4. Sumaryczna	 frekwencja	 uczestników	
różnych	 form	 edukacji	 przyrodniczoleśnej	
prowadzonej	w	2015	r.	przez	jednostki	orga-
nizacyjne	Lasów	Państwowych	zamknęła	się	
liczbą	 2263 tys. osób.	 Na	 ten	 imponujący	
wynik	 złożyła	 się	 działalność	 edukacyjna	
430	nadleśnictw	(frekwencja	2171	tys.	osób),	
17	biur	regionalnych	dyrekcji	LP	(43	tys.	–	dane	
z	11	RDLP),	Ośrodka	Kultury	Leśnej	w	Gołucho-
wie	(47	tys.)	i	Leśnego	Banku	Genów	Kostrzyca	
(2	tys.	osób).	W	innych,	na	ogół	nierejestrowa-
nych	formach	działalności	edukacyjnej,	pro-
mocyjnej,	informacyjnej	jednostek	Lasów	Pań-
stwowych	(np.	stoiska	edukacyjne	na	festynach	
i	targach,	zwiedzanie	leśnych	rezerwatów	przy-
rody)	uczestniczyło	szacunkowo	1,9	mln	osób	
(nadleśnictwa	–	1604	tys.	osób,	biura	RDLP	
–	200	tys.,	OKL	w	Gołuchowie	–	89	tys.	osób).	

2015
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Do	wymienionych	odbiorców	oferty	edukacyj-
nej	Lasów	Państwowych	dochodzi	trudna	do	
oszacowania,	lecz	bardzo	liczna	grupa	widzów	
programów	telewizyjnych,	audycji	radiowych	
i	artykułów	prasowych	o	tematyce	leśnej	oraz	
internautów	korzystających	z	materiałów	edu-
kacyjnych	umieszczonych	na	stronach	interne-
towych	jednostek	Lasów	Państwowych.	

 5. Działalność	edukacyjna	Lasów	Państwo- 
wych	 opiera	 się	w	 dużej	mierze	 na	współ-
pracy	 z	 podmiotami,	 dla	 których	 edukacja	
jest	głównym	zadaniem	statutowym.	Są	to	
szkoły,	 ośrodki	 edukacji	 ekologicznej,	 parki	
narodowe	 i	 krajobrazowe,	 muzea,	 kościoły	
i	media	–	prasa,	radio	 i	telewizja.	W	2015	r.	
nadleśnictwa	współpracowały	z	9,2	tys.	szkół,	
podejmując	ponad	11,3	tys.	wspólnych	przed-
sięwzięć	(konkursów,	wycieczek	do	lasu,	akcji	
edukacyjnych);	jest	to	poziom	aktywności	zbli-
żony	do	roku	poprzedniego.	W	ostatnich	latach	
na	polu	edukacji	ekologicznej	społeczeństwa	
dynamicznie	rozwija	się	współpraca	jednostek	
Lasów	Państwowych	z	 jednostkami	samo-
rządowymi	oraz	promocja	tej	działalności	za	
pośrednictwem	mediów.	

 6. Widoczna	obecność	 Lasów	Państwo-
wych	w	nieformalnej	 edukacji	 przyrodniczej	
społeczeństwa,	przy	wielu	realizowanych	rów-
nolegle	 zadaniach	gospodarczych	 i	 ochron-
nych,	 jest	 możliwa	 dzięki	 powszechnemu	
zaangażowaniu	pracowników	w	tę	działalność.	
W	2015	r.	9353	leśników	część	czasu	swojej	
pracy	poświęcało	na	spotkania	edukacyjne,	czy	
to	na	terenie	nadleśnictwa,	czy	na	zaproszenie	
w	szkołach	lub	innych	instytucjach.	W	stosunku	
do	 poprzedniego	 roku	 2014	 zaznaczył	 się	
dalszy	2,3-procentowy	(o	213	osoby)	wzrost	
zaangażowania	kadry	nadleśnictw	w	ten	rodzaj	
aktywności	na	rzecz	społeczeństwa.	Najliczniej-
szą	grupą	edukatorów	są	leśniczowie	i	podle-
śniczowie	(5212)	oraz	specjaliści	z	biur	nadleś- 
nictw	(1730).	Dominacja	leśniczych	wynika	ze	

struktury	zatrudnienia	w	Lasach	Państwowych,	
jak	również	z	przyjętej	zasady	„obsługi	eduka-
cyjnej”	szkół	terytorialnie	związanych	z	danym	
leśnictwem	przez	pracowników	–	Służbę	Leśną	
miejscowego	leśnictwa.	
	 Udokumentowany	w	ostatnim	dziesięcio-
leciu	dynamiczny	rozwój	oferty	i	działalności	
edukacyjnej	 jednostek	Lasów	Państwowych	
znajduje	odzwierciedlenie	w	tworzeniu	„etatów	
edukacyjnych”.	Pracownikom,	którzy	je	zajmują,	
działalność	edukacyjna	zabiera	więcej	niż	70%	
czasu	pracy.	W	2015	r.	odnotowano	już	ponad	
100	takich	etatów,	związanych	przede	wszyst-
kim	z	ośrodkami	edukacji	leśnej.
	 Na	uwagę	zasługuje	dobry	przykład	dużego	
zaangażowania	kierownictwa	nadleśnictw	(nad-
leśniczego,	zastępcy	nadleśniczego	i	inżyniera	
nadzoru)	 w	 działania	 o	 charakterze	 eduka-
cyjnym.	Kierownictwo	92%	nadleśnictw	takie	
działania	osobiście	podejmuje.

 7. Regionalne	dyrekcje	Lasów	Państwowych	
(RDLP)	w	zakresie	edukacji	leśnej	społeczeństwa	
pełnią	funkcję	koordynującą,	doradczą	i	–	ogólnie	
rzecz	biorąc	–	wspierającą	działalność	nadzoro-
wanych	nadleśnictw.	W	każdej	RDLP	wyznaczony	
jest	koordynator	edukacji	leśnej,	który	wykonuje	
szereg	„własnych”	zadań	edukacyjnych,	takich	
jak:	 kontakty	 ze	 szkołami,	 przygotowywanie	
(i	wygłaszanie)	prelekcji,	folderów,	publikacji	pra-
sowych,	programów	radiowych	i	telewizyjnych.	
W	różnych	formach	edukacji,	przygotowanych	
i	przeprowadzonych	przez	pracowników	biur	
11	regionalnych	dyrekcji	LP	(na	17	istniejących),	
uczestniczyło	w	2015	 r.	ponad	43	 tys.	osób,	
najwięcej	w	różnego	rodzaju	spotkaniach,	pre-
lekcjach,	wystawach	i	akcjach	edukacyjnych	oraz	
dodatkowo	ok.	200	tys.	osób	w	najrozmaitszych	
wydarzeniach	promocyjnych,	takich	jak	stoiska	
edukacyjne,	festyny,	pikniki	ekologiczne	czy	targi	
branżowe.
	 Zadania	edukacyjne	w	skali	krajowej	podej-
muje	Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwo-
wych.	Do	zadań	Centrum	należy	polityka	infor-
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macyjna,	promocja	i	kształtowanie	korzystnego	
wizerunku	 Lasów	 Państwowych,	 krzewienie	
i	popularyzacja	wiedzy	leśnej,	tworzenie	forum	
wymiany	doświadczeń	i	poglądów,	monitorowa-
nie	życia	politycznego,	gospodarczego	i	przygo-
towywanie	informacji	medialnych.	Swoją	misję	
wypełnia,	zarządzając	witryną	internetową	Lasów	
Państwowych,	 koordynując	 funkcjonowanie	
stron	internetowych	jednostek	organizacyjnych	
Lasów	Państwowych,	prowadząc	działalność	
wydawniczą	(prasa	i	publikacje	książkowe:	edu-
kacyjne,	promocyjne	i	branżowe	na	rzecz	Lasów	
Państwowych),	medialną	(telewizja,	radio,	prasa),	
nadzorując	produkcję	filmową	na	rzecz	Dyrekcji	
Generalnej	Lasów	Państwowych.
	 Bezpośrednio	w	działania	edukacyjne	na	
rzecz	 społeczeństwa	 zaangażowany	 jest	
Ośrodek	Kultury	Leśnej	w	Gołuchowie	(47,3	tys.	
uczestników	edukacji)	oraz	Leśny	Bank	Genów	
Kostrzyca	(2	tys.	uczestników	edukacji).

 8. Znaczący	udział	w	działalności	edukacyj-
nej	Lasów	Państwowych	mają	74	nadleśnictwa	
wchodzące	w	skład	25	leśnych	kompleksów	
promocyjnych:

	 a) nadleśnictwa	25	LKP	są	z	założenia	bar-
dziej	„nasycone”	infrastrukturą	edukacyjną	niż	
nadleśnictwa	poza	LKP.	Dotyczy	to	zwłaszcza	
lokalizacji	ośrodków	edukacji,	a	w	mniejszym	
stopniu	 izb	 leśnych	 i	 takich	obiektów	wyko-
rzystywanych	 w	 edukacji,	 jak	 powierzchnie	
dendrologiczne	 czy	 obiekty	 małej	 retencji.	
Rozmieszczenie	wiat	edukacyjnych	i	ścieżek	

dydaktycznych	jest	w	Lasach	Państwowych	
stosunkowo	równomierne;

		 b) w	 przeciętnym	 nadleśnictwie	 LKP	
w	 2015	 r.	 frekwencja	 uczestników	 edukacji	
wynosiła	11,6	tys.	osób	i	była	ponadtrzykrot-
nie	wyższa	niż	w	pozostałych	nadleśnictwach	
Lasów	 Państwowych.	 Przełożyło	 się	 to	 na	
odpowiednio	większą	 liczbę	zrealizowanych	
form	edukacji	–	zajęć	w	ośrodkach	i	 izbach	
leśnych	(5	razy	więcej),	spotkań	edukacyjnych	
poza	szkołą	(2,9	razy	więcej),	zajęć	terenowych	
(2,3	razy	więcej)	oraz	pozostałych	form	eduka-
cji:	 lekcji	w	szkole,	akcji,	konkursów	i	wystaw	
edukacyjnych	(od	1,7	do	2	razy	więcej);
 
	 c) w	edukację	leśną	społeczeństwa	w	nad-
leśnictwach	LKP	angażuje	się	większa	liczba	
pracowników	(średnio	25)	niż	w	nadleśnictwach	
poza	LKP	(średnio	22).	Jednak	„etaty	edukacyjne”	
w	Lasach	Państwowych	(ponad	70%	czasu	pracy	
w	edukacji)	występują	głównie	w	leśnych	kom-
pleksach	promocyjnych	i	najczęściej	są	przypi-
sane	do	ośrodków	edukacji	leśnej.

 9. Wydatki	własne	Lasów	Państwowych	
na	edukację	 leśną	społeczeństwa	w	2015	r.	
wyniosły	28	mln	zł,	co	daje	przeciętną	kwotę	
65,2	tys.	zł	na	jedno	nadleśnictwo.	Wydatki	
były	wyższe	o	2,8%	w	porównaniu	z	rokiem	
2014.	 Ponadto	w	2015	 r.	 Lasy	Państwowe	
pozyskały	 na	 działalność	 edukacyjną	 spo-
łeczeństwa	dodatkowo	blisko	2,8	mln	zł	ze	
źródeł	zewnętrznych,	w	tym	z	Wojewódzkich	
Funduszy	Ochrony	Środowiska	i	Gospodarki	
Wodnej	 oraz	 Urzędów	 Marszałkowskich	
(środki	unijne).	W	ostatnich	latach	występuje	
jednak	 niekorzystna	 tendencja	 do	 spadku	
udziału	środków	zewnętrznych	w	finansowaniu	
działalności	edukacyjnej	Lasów	Państwowych.	
W	2006	r.	wynosił	on	26,3%,	w	2010	r.	–	18,7%,	
a	w	2015	r.	–	już	tylko	8,3%.	Zauważyć	jednak	
należy,	że	znaczące	środki	ze	źródeł	zewnętrz-
nych	(w	tym	unijne)	pozyskują	nadleśnictwa	

W 2015 r. liczba nadleśnictw funkcjonujących 
w leśnych kompleksach promocyjnych zwiększyła 
się o dwie jednostki. LKP „Lasy Bieszczadzkie” 
powiększył się o Nadleśnictwo Baligród, nato-
miast LKP „Puszcza Notecka” o część Nad-
leśnictwa Skwierzyna. Na koniec 2015 r. były 
74 nadleśnictwa promocyjne, natomiast poza 
LKP funkcjonowało ich 356.
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na	różne	przedsięwzięcia	inwestycyjne,	w	tym	
służące	edukacji	leśnej	społeczeństwa.	Tylko	
niektóre	z	nich	wymieniono	w	sprawozdaniach	
za	2015	r.1

 10. Wydatki	własne	 na	 działalność	 edu-
kacyjną	nadleśnictwa	LKP	w	2015	r.	wyniosły	
średnio	135,6	tys.	zł	i	były	2,7-krotnie	wyższe	niż	
w	przeciętnym	nadleśnictwie	poza	LKP,	gdzie	
wynosiły	50,6	tys.	zł.	O	tej	 różnicy	decyduje	
kilka	czynników,	m.in.	koszty	utrzymania	infra-
struktury	(zwłaszcza	ośrodków)	i	frekwencja	
w	imprezach	edukacyjnych	(ponadtrzykrotnie	
wyższa).	 Trzeba	 jednak	 zwrócić	 uwagę,	 że	
w	przeliczeniu	na	jednego	uczestnika	edukacji	
nadleśnictwa	LKP	wydały	w	2015	r.	mniej	środ-
ków	niż	nadleśnictwa	spoza	LKP,	koszt	uczest-
nictwa	w	edukacji	jednej	osoby	w	nadleśnictwie	
LKP	wynosił	bowiem	11,68	zł,	a	w	nadleśnic-
twach	poza	LKP	–	13,74	zł.

 11. W	2015	r.	Lasy	Państwowe	kontynu-
owały	 działania	 wspomagające	 aktywność	
edukacyjną	swoich	jednostek	organizacyjnych	
i	pracowników:

	 a) odbyły	się	kolejne,	organizowane	przez	
Dyrekcję	Generalną	LP	i	Centrum	Informacyjne	
LP,	XVI	Warsztaty	dla	Liderów	Edukacji	Leśnej	
na	szczeblu	krajowym	pod	hasłem	„Dni	Roz-
woju	Edukatora”	(Jedlnia,	27–29.10.2015	r.),	

 1 Wobec szerokiego rozwoju działalności edukacyjnej, 
promocyjnej, jak również różnych form udostępniania lasu 
w PGL Lasy Państwowe, zasadne wydaje się uszczegółowienie 
sprawozdawczości finansowej w tym zakresie. Wskazane jest 
wyraźne oddzielenie wydatków kosztowych od inwestycyjnych 
(obecnie niektóre jednostki wykazują te wydatki łącznie, inne 
– pomijają inwestycje), a ponadto doprecyzowanie zakresu 
rzeczowego działu „edukacja leśna społeczeństwa” (obecnie 
do edukacji dość powszechnie „wrzuca się” wydatki z zakresu 
zagospodarowania turystycznego lasu, niektórych przedsię-
wzięć z ochrony przyrody bądź działań typowo promocyjnych, 
nawet marketingowych). Rozwiązaniem doraźnym, gwarantu-
jącym jednak porównywalność danych, jeśli chodzi o wydatki 
kosztowe w edukacji, może być oparcie sprawozdania finan-
sowego nadleśnictw wyłącznie na wartości MPK 279 (Koszty 
utrzymania obiektów edukacyjnych) i MPK 280 (Zakładanie 
i utrzymanie leśnych kompleksów promocyjnych) – przyp. T.Ch.

a	ponadto	szkolenia	w	kilku	regionalnych	dyrek-
cjach	LP	dla	 liderów	edukacji	 z	nadzorowa-
nych	nadleśnictw	oraz	szkolenia	edukacyjne	
w	 kilkudziesięciu	 nadleśnictwach,	 czyli	 na	
szczeblu	podstawowym.	Z	uwagi	na	formalny	
brak	 wykształcenia	 pedagogicznego	 i	 dużą	
rotację	 pracowników	 Lasów	 Państwowych	
zajmujących	się	edukacją	leśną	społeczeństwa	
wciąż	 istnieje	 potrzeba	 wdrożenia	 systemu	
szkoleń	metodycznych	 (np.	 jedno	 szkolenie	
w	roku)	obejmujących	wybranych	pracowników	
z	wszystkich	nadleśnictw	w	kraju;

	 b) pod	 auspicjami	 Wydziału	 Edukacji	
i	Udostępniania	Lasu	Dyrekcji	Generalnej	LP	
został	opracowany	„Profil	kompetencyjny	edu-
katora	leśnego”.	Może	on	być	wykorzystywany	
zarówno	przy	naborze	edukatorów	do	pracy	
w	Lasach	Państwowych,	jak	i	w	planowaniu	
rozwoju	zawodowego	na	tym	stanowisku	pracy;

	 c) prowadzone	są	przez	Centrum	Informa-
cyjne	Lasów	Państwowych	(i	ciągle	rozwijane)	
leśne	portale:	 informacyjny	www.lasy.gov.pl,	
turystyczny	www.czaswlas.pl	oraz	edukacyjny	
www.erys.pl	 z	 popularnymi	 blogami	 leśni-
czego,	 edukatora	 oraz	 z	 blogiem	przyrodni-
czym.	Na	uwagę	zasługuje	rosnące	znaczenie	
w	edukacji	i	komunikacji	społecznej	tzw.	portali	
społecznościowych	(np.	Facebooka).	Zasadne	
jest	 opracowanie	 metody	 oceny	 tej	 formy	
aktywności	leśników	na	polu	edukacji	 leśnej	
społeczeństwa;

	 d) Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwo-
wych	realizowało	w	2015	r.	plan	wydawniczy	
dostosowany	do	potrzeb	promocyjnych	i	edu-
kacyjnych	LP.	Ogółem	wydano	16	publikacji	
o	charakterze	edukacyjnym,	w	tym	m.in.:	„Kalen-
darz	z	lasu”	(książkowy	dla	młodzieży	gimna-
zjalnej),	„Poznać	i	zrozumieć	las”	(5	zeszytów	
edukacyjnych),	„Wspaniały,	leśny	świat”	(książka	
o	lesie	dla	dzieci	 i	 ich	opiekunów),	„Magiczne	
drewno”	(publikacja	promująca	ten	naturalny	
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surowiec),	„Basia	i	wyprawa	do	lasu”	(książka	
dla	 najmłodszych,	 propagująca	 właściwe	
zachowania	w	lesie)	oraz	„Czyj	to	liść?	Klucz	
do	rozpoznawania	drzew	i	krzewów	leśnych”	
(publikacja	w	formie	składanej	planszy	–	pomoc	
dla	edukatorów	leśnych).

 12. Ważną,	rosnącą	rolę	w	działalności	infor-
macyjnej,	promocyjnej,	a	tym	samym	edukacyj-
nej	Lasów	Państwowych	odgrywają	rzecznicy	
prasowi	na	szczeblu	krajowym	(DGLP)	i	regio-
nalnym	(RDLP),	a	ostatnio	(Zarządzenie	nr	71	
Dyrektora	Generalnego	Lasów	Państwowych	

z	19	października	2015	r.	w	sprawie	polityki	
komunikacyjnej	PGL	LP)	również	na	szczeblu	
podstawowym	–	nadleśnictwa.	Tylko	część	
tej	działalności	wykazywana	jest	w	sprawoz-
daniach	edukacyjnych.	Wydaje	się	zasadne,	
aby	 w	 przyszłości	 szerzej	 uzupełnić	 raport	
o	dane	informujące	również	o	tej	działalności	
pracowników	Lasów	Państwowych	(konferen-
cje	prasowe,	kampanie	promocyjne,	programy,	
audycje,	publikacje	prasowe).

Warszawa, maj 2016 r.
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VI.
Tabele

2015
Tabela 1. Obiekty Lasów Państwowych wykorzystywane w edukacji leśnej społeczeństwa na terenie kraju 
i leśnych kompleksów promocyjnych w 2015 r.

Lp. Obiekt Ogółem  
na terenie LP

Na terenie  
LKP

Udział % 
obiektów LKP3

1. Ośrodek edukacji leśnej 65 34 52,3
2. Izba edukacji leśnej 269 53 19,7
3. Leśna wiata edukacyjna (= zielona klasa) 562 121 21,5
4. Leśna ścieżka edukacyjna (= dydaktyczna) 1011 234 23,1
5. Punkt (powierzchnia) edukacji leśnej1 razem:  1954  w tym: razem:  529  w tym: 27,1

a) szkółka leśna 354 54 15,3
b) drzewostan (np. nasienny, ochronny) 639 207 32,4
c) obiekt małej retencji 445 151 33,9
d) inny 516 117 22,7

6. Inne obiekty2 razem:  2734  w tym: razem:  563  w tym: 20,6
a) rezerwat przyrody 678 149 22,0
b) ogród, park dendrologiczny 116 36 31,0
c) obiekty kultury, tradycji 517 99 19,1
d) inny 1423 279 19,6

1  Punkt (powierzchnia) edukacji leśnej – to oznakowany obiekt związany z gospodarką leśną, a jednocześnie stale lub okresowo 
wykorzystywany w edukacji leśnej, np. szkółka leśna, wyłuszczarnia nasion, drzewostan zachowawczy i nasienny.

2  Inne obiekty (wykorzystywane w działalności edukacyjnej nadleśnictwa) – to oznakowane obiekty, które nie są związane bezpo-
średnio z gospodarką leśną, np. rezerwaty przyrody, parki i ogrody dendrologiczne, zagrody dla zwierząt, obiekty kultury, tradycji, 
pamięci historycznej.

3  Udział % obiektów LKP – w ogólnej liczbie obiektów edukacyjnych w Lasach Państwowych. W skład 25 LKP wchodzą łącznie 
74 nadleśnictwa, czyli 17,2% ogółu (430) nadleśnictw w Lasach Państwowych w 2015 r. Można więc uznać, że udział danego 
rodzaju obiektów, zbliżony do 17%, wskazuje na równomierne ich rozmieszczenie na terenie LP.
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Adresy dyrekcji  
Lasów Państwowych

Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych
ul. Grójecka 127, 02-124 Warszawa
tel. (22) 58 98 100, fax (22) 58 98 171
www.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku
ul. Lipowa 51, 15-424 Białystok, 
tel. (85) 748 18 00, fax (85) 652 23 73
www.bialystok.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Gdańsku
ul. Ks. Rogaczewskiego 9/19, 80-804 Gdańsk, 
tel. (58) 321 22 00, fax (58) 302 11 25
www.gdansk.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach
ul. Św. Huberta 43/45, 40-543 Katowice, 
tel. (32) 251 72 51, fax (32) 251 57 39
www.katowice.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krakowie
al. J. Słowackiego 17a, 31-159 Kraków, 
tel. (12) 633 54 33, fax (12) 633 13 51
www.krakow.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krośnie
ul. Bieszczadzka 2, 38-400 Krosno, 
tel. (13), 436 44 51, fax (13) 436 43 01
www.krosno.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Lublinie
ul. Czechowska 4, 20-950 Lublin 
tel. (81) 532 70 31, fax (81) 532 49 47
www.lublin.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Łodzi
ul. J. Matejki 16, 91-402 Łódź, 
tel. (42) 631 79 00, fax (42) 631 79 82
www.lodz.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Olsztynie
ul. T. Kościuszki 46/48, 10-959 Olsztyn, 
tel. (89) 521 01 16, fax (89) 527 55 88
www.olsztyn.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Pile
ul. Kalina 10, 64-920 Piła,  
tel. (67) 212 48 44, fax (67) 212 64 78
www.pila.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu
ul. Gajowa 10, 60-959 Poznań, 
tel. (61) 866 82 41, fax (61) 847 28 69
www.poznan.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu
ul. 25 Czerwca 68, 26-600 Radom, 
tel. (48) 385 60 00, fax (48) 385 60 01
www.radom.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinie
ul. J. Słowackiego 2, 70-965 Szczecin, 
tel. (91) 432 87 00, fax (91) 422 53 13
www.szczecin.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinku
ul. A. Mickiewicza 2, 78-400 Szczecinek, 
tel. (94) 372 63 00, fax (94) 372 63 01
www.szczecinek.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu
ul. A. Mickiewicza 9, 87-100 Toruń, 
tel. (56) 65 84 300, fax (56) 65 84 366
www.torun.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie
ul. Grochowska 278, 03-841 Warszawa, 
tel. (22) 517 33 00, fax (22) 517 33 61
www.warszawa.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu
ul. Grunwaldzka 90, 50-357 Wrocław, 
tel. (71) 377 17 00, fax (71) 328 24 01
www.wroclaw.lasy.gov.pl

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Zielonej Górze
ul. Kazimierza Wielkiego 24a, 65-950 Zielona Góra, 
tel. (68) 325 44 51, fax (68) 325 36 30
www.zielonagora.lasy.gov.pl

2015



51

Leśne kompleksy promocyjne 

2015

RDLP
Gdańsk

RDLP
Olsztyn

RDLP
Białystok

RDLP
Warszawa

RDLP
Lublin

RDLP
Krosno

RDLP
Kraków

RDLP
Katowice

RDLP
Wrocław

RDLP
Poznań

RDLP
Toruń

RDLP
Piła

RDLP
Szczecinek

LKP Lasy
Oliwsko-Darżlubskie

LKP Lasy
Środkowopomorskie

LKP Puszcze
Szczecińskie

LKP Puszcza
Notecka

LKP Bory  
Lubuskie

LKP Lasy  
Beskidu Śląskiego

LKP Lasy  
Beskidu  
Sądeckiego

LKP Puszcza
Niepołomicka

LKP Lasy 
Bieszczadzkie

LKP Lasy  
Birczańskie

LKP Lasy  
Janowskie

LKP Puszcza 
Świętokrzyska

LKP Puszcza 
Kozienicka

LKP Lasy 
Spalsko-Rogowskie

LKP Lasy  
Warszawskie

LKP Puszcza 
Białowieska

LKP Puszcza 
Knyszyńska

LKP Lasy Mazurskie

LKP Lasy 
Olsztyńskie

LKP Bory  
Tucholskie

LKP Lasy  
Gostynińsko-Włocławskie

LKP Sudety Zachodnie

0 100 km

granice LKP

granice RDLP

rzeki

lasy leśnych kompleksów promocyjnych

lasy inne

LKP Lasy Doliny Baryczy

RDLP
Szczecin

RDLP
Łódź







ISBN 2451-2222


